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Dienos Klausimai EL”TA RAUDONIEJI KORĖJOJE
1) Kad lietuvių vadovaujantie

ji) sluogsniai, iš spaudos patyrę, 
kad Į lenkų gen. Anderso suda
rinėjamus Įtarių sąrašus esą kvie
čiami ir lietuviai kariai, laiko 
šios rūšies verbavimą lietuvių 
tautos interesams nenaudingą.

2) Del gaunamų pasiteiravimų 
ar spaudos žinia apie tariamą 
lietuvių karininkų grupes inicia
tyvą lietuvių ginkluotų pajėgų! 
reikalu atitinka tiesą ir ar tai j 
daroma VLIK’ui pritarus, kad j 
tuo klausimu nei pritarimo, nei 
pavedimo kam nors JAV ar Ka-

Lapkričio 25-tą Libyja oficialiai paskelbta laisva ne
priklausoma valstybe, šią šalį šimtmečius valdė Turki
ja. Po 1911-12 mėtų karo, Libyja pateko Italijos kontro- 
!ėn, bet antrojo pasaulinio karo laiku ji šios kontrolės 
neteko. Keturi didieji kelis metus svarstė ir ginčijosi dėl 
šalies ateities. Sovietų Rusija pradžioje stovėjo už per-’ 
vedimą Jungtinių Tautų globai, vėliau ji siūlė šią teri
toriją vėl sugrąžinti Italijai. Prancūzija rėmė šį pasiū
lymą prisibijodama, kad laisva ir nepriklausoma Libyja 
nepadrąsintų jos valdomų Algerijos ir Tunisijos irgi rei
kalaut nepriklausomybės. Libyja turi daug teritorijos 
—633,000 kvadr. mylias, bet gyventoju turi tik apie mi-' . . „T T„. ...
lijona. Didelę dūlį sudalo ^dykumos, tik Cyicilclicd ii Tli- -duoti; jis turi savo tam reikalui 
politanija turi geresnes zenics. Pažymėtina,,kad tuo laiku, organus ir kada reikės, jie imsis 
kai Afrikos ir Azijos tautos ir tautelės gauna nepriklau-, iniciatyvos, 
somybę, pažangi h' turinti garbingą istoriją lietuvių tau-' 
ta turi vilkti šlykštų žiauraus okupanto jungą. Ir dėl kitų į 
Europos pavergtų tautų Jungtinės Tautos kol kas vaidina j 
nebylio ir neregio vaidmenį.

VERŽIASI PIRMYN
ALIJANTAI JAU APLEIDO ŠIAURINĖS 

KINIJOS SOSTINĘ PYONGYANG 
IR KITUS DIDMIESČIUS

šią savaitę Paryžiuje konferuoja U. S., Anglijos ir 
Prancūzijos atstovai.

BERLYNIEČIŲ ŠPYGA 
KOMUNISTAMS

Beilinas.—Gruodžio 3-čią 
Prancūzijos atstovai. Jie svarsto, kokį atsakymą turės karinio Beriino. kurį valdo 
duoti dėl Maskvos pasiūlymo kas link Vokietijos gink- iantaį- gyventojai turėjo mum- 
lavimosi. Sovietu Rusija ginkluodama rytinę Vokietija iclPal»pius rinkimus. is 1.664,091 
labai nervinasi, kad alijantai leidžia pamažu atsigriebti lbalsavo‘ 1,504,41'4, tai yra virš 

'. Išrodo, kad iŠ naujų konferencijų 90%. Socialdemokratai pravedė 
nieko gero neišeis. Kuo Maskva garsiau kalba apie taikos 61 atstovą, krikščionys demokra- 

‘ " tai 32, laisvieji demokratai 32.
Kitos partijos nepravedė nei po 
vieną atstovą.

! Prieš rinkimus komunistų 
j agentai varė didžiausią propa- 
j gandą sulaikyti gyventojus nuo 
■ balsavimų. Ta jų propaganda 
įdavė kaip tik priešingus rezul
tatus. Komunistai nepravedė nei 

į vieno atstovo. Tai parodo vokie
čių nuotaikas ir jų neapykantą 

I komunistams.
Demokratinės partijos prieš

vakarinei Vokietijai.

va- 
ali-

reikalus, tuo.didesniu tempu pasiruošia naujiems agre
sijos žygiams. Vieton vesti bergždžias derybas su Mas
kva, vakariečiai turėtų be atidėliojimų stiprint savo mi- 
litarines jėgas. Ekspertų pranešimais, Sovietų jėgos su

koncentruotos rytinėje Vokietijoje bile momentu gali su
griebti vakariečius už gerklės. Prieš 9 alijantų divizijas 
stovi pilnai paruoštos 6 raudonųjų armijos iš 33 divizijų. ' 
Sovietų oro jėgos irgi kelis kaltus gausesnės.

♦ ♦ *
Parlamentiniuose Hesse, Wuerttemberg-Baden rinki

muose krikscionys demokratai pasirodė silpniau, negu komunistu šūki neiti abisuoti iš- 
praeituose rinkiniuose. Tas parodo vokiečių nuotaikas, kėlė priešingą'šūkį: “Jeigu jūs 
Krikščionys demokratai, kurie stovi prie vakarinės Vokie- .nebalsuosite, tai jūs paremsitc 
tijos respublikos vairo stengiasi prisitaikint prie alijantų Į komunistus.” 
reikalavimų remti jungtine, vakarų Europos apsaugos ar- 
miją, tuo tarpu socialdemokratai reikalauja pilno sava-' 
rankumo, užtai jų Įtaka padidėjo. Čia yra didelė vaka- j 
liečiu demokratijoms problema. Vokiečių militarinio at
sigavimo labai prisibijo prancūzai. Jie dar negreit užmirš ■ 
dviejų karų pergyvenimus.

NUKRYPO AUKŠTO
SIOS MOKYKLOS

TASS paskelbė apie SS aukš
tųjų mokyklų pagrindinį per- 

TT r, , , _ , . . , . . .v. , tvarkymą, kuris buvęs reikalin-L. S. valstybes sekretorius Acheson lapkričio 29-tą rras atiikti drg. Stalino patvar- 
savo kalboje pareiškė, kad Korėjos krizė sudarė didelį kymu, nes jo'“iškeltosios stam- 
pavojų pasaulio taikai ir kad niekas negali garantuot, ūios klaidos ir neleistini admi- 
’ ’■ . i , !nistravimo metodai kalbos moks

le pasireiškė ir mūsų mokslo 
įstaigų darbe. Drg. I. V. Stalino 
nurodymai tapo praktiška pro
grama kalbos mokslui toliau iš
vystyti ir lingvistinių disciplinų 
išdėstymui pertvarkyti. Esą pa
ruoštos naujos programos uni
versitetui ir pedagoginių institu
tų kalbotyros ir istorijos litera
tūros kursai. Taip pat iš pagrin
dų pertvarkytos žmogaus bei gy
vulių anatomijos, biologijos, fi
ziologijos programos. Ta proga 

1942 metais einant Miami miesto gatve, mano draugui buvo nušalinta is pareigų, su- 
užbėga už akiu “Jeruzolimos bajorė” ir reikalaute rei- nuirusiu nuo Unijos, 
kalauja suteikti rusų komunistų naudai auką. Greit buvo j,e apkaltinti jaunimo kiaidini- 
jai atšauta, kad tuč tuojau eitų savo keliais, bet jos už-;mu ir sabotažu. e.
sispyrimas buvo toks griežtas, kad reikėjo pagrasinti,! 
kad gali jos'užpakalis nukentėti. Čia visu savo, “Jeruzo-: 
limos bajorės”, piktumu pradėjo plūsti: girdi, jei nenori 
komunistų sušelpti, esi Jungtinių Amerikos Valstybių iš
davikas.

Ir ištiesų, jei anais laikais norėjai palaikyti gerus san
tykius su Amerikos piliečiais, tai reikėjo laikyti sučiaup
tas lūpas ir neprasitarti nei vieno nepalankaus žodžio 
prieš plėšikus, kraugerius—rusų komunistus.

Taip, mat, būta anais laikais.
Kuomet Čekoslovakijoj įvyko komunistų perversmas, 

Miami didžioji spauda—“Miami Daily News” ir “Miami 
Herald”, ilgiausiais straipsniais pasmerkė koomunistų 
biaurų užgrobimo darbą ir pareiškė savo nuomones,— o , , 0, - 0-
kad Jungtinių Amerikos Valstybių valdžia jokiu būdu aiišink savo burnos nereikalingai, 
netiirėtų pripažinti tą klastingą komunistų užsimojimą. 
Bet, kas iš to. Čekoslovakų komunistai pasiuntė savo ! 
atstovą, kurį Jungtinių Amerikos Valstybių valdidžia pri
ėmė kaipo teisėtą Čekoslovakijos pasiuntinį. Nekalbant 
jau apie Lietuvos, Latvijos, Estijos akyplėšišką prie So
vietų prijungimą, to paties likimo, nors dar formaliai 
neįjungiant, susilaukia kitos valstybės.

Pargrįžęs iš Yaltos Jungtinių Amerikos Valstybių už
sienio reikalų sekretorius Byrnes ir per radio darė pra
nešimą. Baisu ir šlykštu buvo klausyt, kai Sovietams pa
veda svetimas žemes su Karaliaučium.

U. N. posėdžiuose vien tik kalbama, kalbama. Ru
sai komunistai ten vientik šlykščiai per akis meluoja ir 
koliojasi, o laisvųjų valstybių atstovai vien tik klauso ir 
klauso. Tikra tragikomedija!

Anais laikais piliečio balsas, ypač iš nuskriaustųjų 
valstybių kilusių žmonių, buvo tyruose šaukiančiojo bal
sas; ir nemėgink net prasitarti prieš rusų komunistų bai-z 
siausius nusikaltimus, klastas ir užsimojimus, nes tau tuoj

kad pasaulinis karas nekilsiąs. Acheson ragino kiniečius 
atsipalaidot nuo Maskvos ir bendradarbiaut su Jungti
nėm Tautom taikos įgyvendinimui.

KELIOS MINTYS Iš PRAEITIES

Tokijo.—Raudonųjų ofensyva Korėjoj eina visu išė
jimu. Alijantų vadų žiniomis, šiaurinėj Korėjoj kaujasi 
apie milijonas kiniečių. Raudonieji jau atsiėmė daug 
miestų, kurie anksčiau buvo alijantų kontrolėje ir veržiasi 
pietinės Korėjos link.

Alijantai Korėjoj turi apie 100,000 kareivių. Nežiū
rint, kad alijantų kariuomenė geriau aprūpinta ginklais, 
vis dėlto negali sulaikyti kelis kartus gausingesnio priešo.

Generolas MacArthur laukia Jungtinių Tautų sprendi
mo ir instrukcijų, kurių jis turi prisilaikyti. Generolas 
iš pat pradžių buvo nuomonės, kad reikia bombarduoti 
raudonųjų koncentracijos punktus, susisiekimo linijas pa
čioje Mandžūrijoje, iš kurios, kaip iš kokio pragaro, 
veržiasi masės raudonųjų kareivių.

Pirmadienį, gruodžio 4-tą, j Washingtona atskrido 
Anglijos premjieras Attlee tartis su prezidentu Trumanu 
ir kitais amerikiečių vadais. Prieš išskrendant į U. S. 
Attlee konferavo su Prancūzijos premjieru Renee Pleven 
ir užsienių reikalų ministeriu Robert Schuman. Angli
jos ir Prancūzijos diplomatai sutarė dėti visas pastangas 
sulaikyti, nuo įsivėlimo karau su Kinija. Jie nusistatę 
daryti nuolaidas, kad tik patenkint raudonuosius ir iš
vengti pasaulinio karo.

Toks demokratijų susiskaldymas nieko gero nežada, 
tik padrąsina Kremlių ir jo pastumdėlius prie agresijos 
veiksmų. Kas iš tų pasitarimų išeis, paaiškės neužilgo. 
Ar U. S. sutiks paryti raudoniesiems nuolaidas ir užmiršt 
visas aukas padėtas Korėjoje—irgi parodys netolima at
eitis.

Gruodžio 3-čią paskelbta, kad kiniečių jėgos veržiasi 
pirmyn frome ir didžiojo uosto Wonson kryp
tim. Jei raudoniesiems pavyks užimti pajūrinius mies
tus, kaip Hamhung, Hungnam ir Wonson, alijantų dali
niai Changjin rezervuaro. Hyesanjin ir Chongjin rajo
nuose bus dar daugiau izoliuoti ir juos tik lėktuvais galės 
išgelbėt.

Gruodžio 3 ir 4 prezidentas Truman turėjo svarbius 
pasitarimus su ginkluotų jėgų generalinio štabo viršinin
ku gen; Bradley ir apsaugos sekretorium gen. Marshall, 
taipgi konferavo su kongresiniais partijų lyderiais.

U. S. senatoriai O’Mahoney (D., Wyoming), Morse 
(R„ Oregon), Cain (R., Wash.) ir kiti ragina vyriausybę 
pasiųst ultimatumą Rusijai ir Kinijai pareikalaujant, kad 
išsinešdintų iš Korėjos, o jeigu nekreips dėmesio, tai pa
vartot atomines bombas.

Gruodžio 4-tą paskelbta, kad alijantai paskubomis 
pasitraukė ir užleido Pyongyang raudoniesiems.

IR DĖL DABARTIES

Emmitsburg. M d.—Lapkričio 4 
dieną del gaisro žuvo Mrs. Grace 
Elizabeth ir jos trys vaikai.

LIETUVOJE DINGSTA GRŪDAI
Nors tarybinė spauda skelbia, 

esą kolchozninkai gauną di
džiausius kiekius grūdų, kurių 
'jiems pilnai pakaksią ir dar lik
sią, tačiau okupuotoje Lietuvo
je gyvenimo praktika yra negai
lestinga ir kieta: kad ir kaip sun
kiai dirbdami kolchozninkai nei

j Rusijoj, nei Lietuvoj neuždirba 
dėl kiek reikiant duonos sau ir šei

mai. Kadangi pirkti nėra iško, 
----- tai norint išvengti bado belieka 

Sausio 9. 1116, Karvačiuose gi- ’vogti iš kolchozo. Badaujantį 
mė tautotyrininkas Liudvikas žmogų vargas priverčia nepaisyt 

i Martynas Rėza (mirė rugp/ūč/o įstatymų. Apsirūpinti duona ge- 
\30, 1840.). ,------------------------- iriausia javų suėmimo ir kūlimo

Halifax.—Gruodžio 1-mą 
gaisro žuvo 10 asmenų.

ilsaus:—girdi, tai mūsų sąjungininkai, nekalbėk ir ne-

Šiandie atėjo kiti laikai: visi mato ko rusai komu
nistai verti, bet vistiek dar vis tūpčioja prieš komunistus. 
Jungtinės Amerikos Valstybės remia Jugoslavijos komu
nistus, o Ispanijos Franco laikomas kokiu tai išsvajotu 
baubu—priešu.

Prezidentas Tromanas šiomis dienomis pagrąsino kinų 
komunistams atomine bomba. Kinai, rusų komunistų 
remiami ir siundomi, su milijonine gauja deda aukščiau
sias pastangas suvaryti į ožio ragą U. N. armiją, o ypač 
Amerikos jėgų branduolį, tuo tarpu su komunistų at
stovais iš Kinijos U. N. veda kokias tai derybas. Pana
šiai japonai Washingtone Amerikos diplomatams muili
no akis, o tuo tarpu bombordavo Pearl Harbor,

Sudrebėjo anglams ir prancūzams kinkos ir jų vadai 
atvyko tartis su prezidentu Trumanu. Kalbama apie nuo- 
iaida^. ir pataikavimus raudonųjų agresorių numaldiui- 
mui.

Jei taip, tai pasaulis gali susilaukt didelės katastro 
fos. Pagyvenism—pamatysim. _
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WISCONSIN TVIRTA!
PASIJUDINO

KENOSHOS 22 KUOPA PADIDĖJO 8 NAUJAIS 
NARIAIS, 0 RACINE 67 KUOPA-4

Pereitą savaitę Susivienijmo centras gavo daktaro 
kvotėjo peržiūrėtas ir paliudytas aplikacijas ir įregistra
vo šiuos naujus narius:

22 kp. Kenosha, Wis.—Striupaitis, Juozas.........................
22 ’’ Kenosha, Wis.—Bajoriūnas, Mykolas ...................
22 ” Kenosha, Wis.—Striupaitis, Marijonas P. (Juv.) 
67 ” Racine, Wis. — Tribys, Jonas (Juv........................
67 ” Racine, Wis. — Tribys, Kristina (Juv.)...............

Kenosha, Wis.—Skimiuntas, Julija.......................
Kenosha, Wis.—Skinnutas, Vladas . . 
Kenosha, Wis.—Skirmuntas, Aušrele 
Kenosha, Wis.—‘-Skirmuntas, Jonas G. 
Kenosha, Wis.—Skirmuntas, Daina V. 
Racine, Wis.-—-Petrušaitis, Stasė .... 
Racine, Wis.—Petrušaitis,
Roseland-Chicago, III.—-Peskaitis 
Roseland-Chicago, 111.—Peskaitis, 
Roseland-Chicago, III.—Peskaitis. 
Chicago, Ill.—(Litviniene, Sophia
Baltimore, Md.—Budelis, Anne Elizabeth (Juv.). .

Bajerčius

22

67

33

85
13

J. (Juv. ) 
(Juv.). . . . 
(Juv.) . . . .

Petras .........................
Stefanija........

Stanley (Juv.)
Vanda (Juv.)

.Kleiva 
Budeli-!

Ši kartą geriausi rezultatai iš Kenosha ir Racine, Wis. 
Kenoshos 22 kuopa padidėjo 8 naujais nariais, o Racine 
67 kuopa—4. Ten šauniai pasidarbavo generalinis orga
nizatorius dr. J. Bajerčius. Pradžia gera. Tikimės iš Wis- 
consino ir daugiau rezultatų. Neseniai Wisconsine Įre
gistruotas Susivienijimo čarteris legalizuojantis mūsų or
ganizacijos veikla. Tas žymiai sustiprino vietos veikėjų 
ūpą ir palengvino organizatoriaus darbą. Wisconsino val
stijoj gyvuoja 8 kuopos. Kolonijos, tiesa, ten nėra dide
lės, bet veiklios. Linkime visoms kuopoms padidėti na
riais.

Roselando 33 kuopos veikėjas K. D. Rubinas nuolat 
budi ir dirba. Ir šį kartą iš ten gauti 3 nauji nariai.

KUOPŲ SEKRETORIŲ 
DĖMESIUI

NEVĖLUOKITE SU PRISIUNTIMU NARIŲ 
DUOKLIŲ CENTRO OFISUI

riu
1950 metai baigiasi. Gruodžio mėnesį svarbu visų na- 
duokles išlygini, kad nebūtų jokių nesusipratimų.
Kai kurios kuopos narių duokles prisiunčia pradžioje 

sekančio mėnesio. Toks suvėlavimas kai kuriuos narius 
išstato į blogą stovį. Pagal konstituciją nariai neužsi- 

į mokėję už tris mėnesius, būna suspenduojami, o neužtS-
• , . . .. , mokėję už sekančius tris mėnesius būna išbraukiami.metu, nes tada javai mažiau sau- , 

gujami, žinoma, komisaras Ba- Kad tokių nemalonumų išvengti, geriausia prisilaikyt i 
charov visada budi: konstitucija nustatytos tvarkos. Konstitucijos privalo pri-

.— Reikia imtis visų priemo-■ sį]aj];yįį centras, kuopu pareigūnai ir patys nariai.
kūlimas būtų baigti ne tik beį žemiau paduodame konstitucijos paragrafus, kurie 
nuostolių ir kad ne tik laiku ; nustat0 duoklių SUmokėjilllO tvarką.
butų atliktos valstybines prievo- ; 
lės, bet kad derlius būtų tinka- j 
mai • apsaugotas nuo bet kokio j 
pasikėsinimo. Reikia pakelti ko
lūkiečių budrumą. Partinės ir 
tarybinės organizacijos, kolūkių 
valdybos turi skirti šiam reika
lui didelį dėmesį. Pasak Bacha- 
rov 
ūkio 
ne.’’

reikalinga “kruopšti 
derliaus įskaita lauke, 
(“T.” 1950. 8. 29).

kol- 
svir-

E.

IŠ ANGLIJOS ATVYKSTA 
21 LIETUVIS

Kaip žinoma, vyrams tarnavu
siems lenkų kariuomenėje ant
rojo pasaulinio karo metu, tai
komos specialės privilegijos imi
gracijai į Ameriką. Lenkų ka
riuomenėje tarnavo ne mažas 
lietuvių skaičius, kurių dalis ap
sigyveno Anglijoje, o kiti pa
reiškė noro apsigyventi Ameri
koje. BALF’o pastangomis pa
vyko tokiems išrūpinti garanti
jas ir, tikimasi, kad netrukus jie 
ir jų šeimos atvyks į Ameriką.

astro- įThomp: 
R. G. vaikus

Englewood, N. J.—Gruodžio 1 
dieną garadžiuje atrado nutroš- 
kusią gasais Mrs. Margaret 
Thompson ir tris vaikus. Auto
ritetai nustatė, kad tai Mrs. 

>son darbas — nutroškino 
vaikus ir pati nusižudė.

STRAIPSNIS 23.

Skolingų Narių Suspendavimas, Išbraukimas 
ir Pomirtinių Sulaikymas

l. Jeigu bile mėnesinės ar kitokios duoklės, baus
mės ar assesmentai nariui uždėti, n^bus sumokei i 
laiku, certifikatas bus atsilikęs; bet bus duodamas 
trijų (3) mėnesių malonės perijodas už kiekvieną 
mokėjimą po pirmojo, ir tuo laikotarpiu šis certifi
katas bus galėję. Jeigu mirtis ištiktų malonės peri- 
jode, užvilkti mokesčiai būtu atitraukti iš išmokamos 
pomirtinės. Jeigu narys neužsimokėtų savo duoklių 
malonės perijodui užsibaigus, jis bus išbrauktas, jis ir 
jo pašalpgaviai pilnai ir galutinai nustos visų teisių, 
reikalavimų ir visų pinigų sumokėtų Susivienymui, 
išskiriant, kąip yra nurodyta Str. 20 paragrafų nu
meriais 8, 9, 10, 11 ir 12. Teisių grąžinimas pažy
mėtas Str. 24 ir ten esamuose paragrafuose.

Str. 40, paragrafas 2-ras nustato tokią duoklių užsi- 
okėjimo tvarką:

2. Jeigu narių mėnesinės duoklės sumokėtos re
guliariam kuopos susirinkime atitinkamai išrinktiems 
viršininkams nebūtų nusiųstos Susivienijimo egze- 
kutyviam ofisui prieš kiekvieno kalendorinio mėnesio 
pabaigą, ir jei tas būtų kuopos, nario ar narių iš
braukimo priežastimi, už tai bus atsakominga kuopa.
Tad prašome prisilaikyti konstitucija nustatytos tvar

kos, tas patarnaus visų gerovei. __________

m
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IŠNIEKINTA TAIKA
O taika, tavo žvilgsniai švelnūs 
gyvybei žemę laimina, 
šiltų rasų prikūpęs delnas , 
pagirdo javą ir ganyklų kaimenes.

BALF SEIMO BANK1E
TAS SAUSIO 6 PAŽINKIME LRKSA VEIKĖJUS
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sau-
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Žengi tu žingsnį, mosteli— 
prakiunta iš kapų lelijos, 
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kraičiu našlaičius apdalija.
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Ur.U d States of America $2.00. Foreign countries $3.00. Single copy 5c. 
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Tave pasaulis ginti prisiekė, 
ugniniais meilės žodžiais girdė,— 
tu vaikas—patikėjai viskuo, 
atvėrei širdį.

"GARSAS” j
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.!

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

Paskui beginklę išdavė, išniekino 
o veidą šventąjį sukruvino— 
nepasiskųsi gėdoj niekam— 
išlupo alpstančiai liežuvį.

KORĖJOS GAISRAS GALI IŠSIPLĖSTI 
Į PASAULINĮ KARĄ

Ir durklu i pat širdį taiko, 
jau baigia sudraskyt i gabalus— 
O Dieve! O žaizdota taika!—

Kas, taika, be tavęs kas, motin, 
globos pasėlius, sergės ’ židinius?— 
Išmintos versmės, varpų plotai, 
o naktys kraujo tvaiko sklidinos!—Alijantų nepasisekimai Korėjoje sukėlė didelį sujudi-

i. .' visame pasaulyje.
Nežiūrint Jungtinių Tautų ir U. S. oficialų atkartotinų

■>. r iškimų ir užtikrinimų, kad Mandžūrijai ir kitoms Ki- 
J teritorijoms jokio pavojaus nėra, šimtai tūkstančių

iečių raudonarmiečių pasipylė iš Mandžūrijos ir 
i ertė alijantussu dideliais nuostoliais vėl trauktis atgal. 
Kautynės .tebeina.

Generolas MacArthur, įsakydamas pradėt generalinę 
e /va, užtikrino karius, kad iki Kalėdų Koorėjos karas 
ižbaigtas, o dabar nesimato nei galo.

Kiniečiai veikia su Kremliaus žinia ir padrąsinimu.
Didėjant pavojui prarast visus ikšiol atsiektus lai

mėjimus, generolas MacArthur pareikąlavo galių bombar-
■: . raudonųjų pozicijas Mandžūrijoje. Prezidentas įdžios atsargų gauta 60.000 svarų moka federalinė valdžia.

aanas, nurodęs, kad Korėjoje kovojame už mūsų pa- Pien0 mllt)elllį’n VT 'hM...... °"
< iiacionab saugumą ii išlikimą, issneiske, kad L. o. nįu miiteiiu ir 20.000 svaru sūrio. Am< 
pa artos kiekvieną ginklą, koks bus reikalingas. Iš to;

Benediktas Rutkauskas

NEW YORK.—Penktasis 
tinis BALF’o seimas įvyks 
šio 5-6 dienomis New Yorke. Jis 
bus Hotel New Yorker posėdžių 
salėje. Paskutiniai du seimai bu
vo Chicagoje ir Philadelphijoje, 
kur susilaukta labai gražios vie
tinės visuomenės paramos. New 
Yorke seimas iš eilės bus jau 
trečią kartą.

Seimo užbaigoje įvyks seimi- 
jnis bankietas. Jis bus Trijų Ka- 
| ralių šventėje, šeštadienį, sausio 
6 d. Jam ruošti BALF’o cen- 
jtras pakvietė atskirą komisiją, 
[kuri rūpinasi kiek galima dau- 
;giau žmonių sukviesti į šį ban- 
kietą, kurs turės būti tikra seimo 
puošmena.

Bankiete bus visa eilė įžymių 
svečių, kuriuos pakvietė BALF’o 
centro valdyba. Programa bus 
paįvairinta įvairia koncertine da
limi, kurią išpildyti maloniai su
tiko operos artistė Vincė Zau- 
nienė ir panistas Al. Mrozins- 
kas. Bilietai po 5 dol. 50 et. gau
nami pas komisijos narius, 
BALF’o raštinėje ir pas platin
tojus.

Bankieto rengimo komisiją su
daro garbės pirm. prel. J. Bal
konas, pirm. Ieva Trečiokienė, 
vice pirm. Juozas B. Laučka, 
sekr. Aldona Stašinskienė, ižd. 
dr. Aldona Šliupaitė, nariai—

JURGIS K. VENSLOVAS

:6 d

. ui . z uvavnu f

'kun. J. Gurinskas, Brone Spu-

$60,000 VERTES MAIŠO PRODUKTŲ |ienč ir inž-AL Novickis-
“VOICE OF AMERICA” 

SIŲS ŽINIAS LIE
TUVIŲ KALBA .

LIETUVIAMS VOKIETIJOJE

Vartydami nūdienės lietuviš
kos spaudos puslapius dažnai už
tinkame žinutę, kad tai viena ar 
kita mūsų tautiečių šeima išsikė
lė “laimės ieškoti” j Cleveland, 
Ohio. Tų pačių tikslų vedini ir i 
anksčiau Amerikon atvykusieji 
mūsų tautiečiai kėlėsi i Cleve
landą—tą pramonės centrą, ku
riame daug geresnės darbo ga
vimo galimybės. Suprantama, 
kad viso to pasėkoje ten susi
darė stambi lietuviška kolonija, 
kurioje pradėjo reikštis ir stip
resnis tautinis veikimas. Ta pro
ga ir LRKSA išvystė platesni 

įveikimą įsteigdamas net kelias 
' savo kuopas. Viena iš stipriau- 
isių tų kuopų yra 142-oji, kurioje 
'apie 15 metų atsakomingas fi- 
jnansų sekretoriaus pareigas ei- 
ina energingas Susivienijimo vei- 
jkėjas p. Jurgis K. Venslovas.
i Jurgis K. Venslovas gimė 1895 
|m. spalio mėn. 3 d., Glen Lyon, 
į Pa. Jurgiui vos sulaukus 7 me- 
Įrų amžiaus, anglies kasykloje žu- 
ivo jo tėvas. Tokiu būdu jau nuo 
pat mažens jam teko pažinti kie
tą gyvenimą ir vesti sunkią kovą 
už būvi. Siekdamas geresnės at
eities dirbo ir uoliai naktimis 
mokėsi. Čia pradėjo reikštis ir 
tautiškoje veikloje. Įstojęs į L. 
Vyčius ir būdamas geras sporti
ninkas suorganizavo daug spor-

to būrelių ir jiems gražiai vado
vavo. Buvo išrinktas Lietuvos 
Vyčių kuopos Wanamie, Pa., pir
mininku ir juomi išbuvo iki I-jo 
Pasaulinio Karo.

Grįžęs iš karo 
vedė Moniką E. 
persikėlė gyventi 
Ohio, kur dirbo pašto tarnyboje. 
Čia vėl aktyviai pradėjo dirbti 
Lietuvos Vyčių, LRKSĄ, Karo 
Veteranų ir Cleveland Letter 
Carrier (Association) organiza
cijose. 1938 m. buvo vienas iš 
Amerikos lietuvių sportininkų 
dalyvavusių Tautinėje Olimpija- 
doje vadovas.

Nežiūrint savo veiklos dauge
lyje organizacijų p. Jurgis Ven
slovas taip pat daug pasidarbavo 
.ir LRKSA 142 kp. augimui ir 
'stiprėjimui. Uz nuopelnus mūsų 
(organizacijai 1946 m. 55-tame 
LRKSA seime buvo išrinktas V. 
Tarybon—vice pirmininku, o 
1948 m. seime buvo išrinktas iž
do globėju. 1950 m. 57-tajame 
LRKSA seime Detroit, J.Iich., 

:buvo vėl perrinktas toms pačioms 
pareigoms mūsų organizacijos 
valdyboje.

Linkime p. Venslovui sveika
tos bei ilgiausių metų ir dar 
daug pasidarbuoti tiek LRKSA, 

i tiek mūsų tautiečių ir Lietuvos 
gerovei.

p. Venslovas 
Brazaitytę ir 
į Clevelandą,

Į Bendrojo Amerikos Lietuvių nuoja tik tiek, kiek kainuos jų 
Šalpos Fondo pastangomis -šio-' supakavimas ir vidaus transpor- 
mis dienomis iš Amerikos vai- tacija, o jūrų transportaciją ap-

I J * x ~r-.» i ,-,-1 fn/lnrol I na Iri vio

MIRŠTANTI ŽEMĖ
Jau vien šios siuntos, nežiū-,.; 

kitų, pateisina Bendrojo; 
nių miltelių ir 20.000 svarų sūrio. Amerikos Lietuvių Šalpos Fon- I 

.. _ _ t o „ į Šviestas, kiaušinių ir pieno do veiklą ir patvirtina jo reika-
jprato, kad esant reikalui bus pavartotos ir atominės milteliai prieš keletą dienų buvo lingumą ir naudingumą lietuvių 

pakrauti Great Lakes uostuose į šalpos veikloje.
- ° ° e c Dar yra asmenų ir net orga- 

Cygnus, kurie jau išplaukė į Vo- nizacijų, kurios mano, kad tie- 
kietiją, kur bus iškrauti ir gėry- sioginė šalpa lietuviams Vokie-

1 i 1 i atnTriotvic 4-1-r-r-i t-i _ t i i i f* nr Vifnr vrd n du d i n erpene

Kadangi prezidentas turi galutina žodi atominės bom- laivus s s Vatnai?ku11 V. $ s
01 , . o • 1 -1- • • • ( worniie kurie imi Kniaukė 1 V n-L 's vartojimo reikalu, tai ]o pareiškimai šukele įvairius ,

mientarUS. Kai kurie senatoriai ir kiti Įtakingi asine- bes išdalintos lietuviams tremti-Įtijoje ar kitur yra naudingesnė, 
i'. S pilnai pritaria atominių bombų vartojimui ; kiti ima niams. Sūris jau pakuojamas ir .negu per BALF’ą. Pavyzdžiui, 
n -rvuotai—vartot tik tada, kai jau kitos išeities mebus; i šiomis dienomis bus išsiųstas vienas BALF skyrius, kurį- pa- 
kiti gi visišk

IĮ i b pavartotų to paties ginklo; De.je,- raU<loni£JL.JQKilL,.kainamis^.v£rtos_$40.600.00. Jų Produktų sukinko 206 . syarus, 
' : l ipialų nepaiso, jiems visos priemonės buvo ir yra geros pasiuntimas atseis apie $l,500.- kuriuos įkaihavo $49_.00 sumai ir 

'.'u\O tikslu—užkariauti ir pavergti. l0°- tokiu būdu bendra šių siuntų juos š. m. spalių mėn. pasiuntė

ČUlcl tlLUIIlllIių MU1IIMU \ cil LVJ illlLLA , 1A1ACI n

.—vartot tik tada, kai jau kitos išeities .nebus; iš . . .
ikąi priešingi vartojimui. Paskutimeji remiasi Vokietijon. vadmsime skyrius X, sumanė uz-
..įį ' 1 Ą... . v - Šios ti’ys siuntos, skaitant Vai- pirkti ir surinkti maisto produk71SKLUUO U I)} ė Limai S ll baime, kad n laildonie- nustatytomis žemiausiomis tų ir juos pf^iųsti į Vokietiją.

Vasario Menesi Valstybės 
Departamentas Rengiasi 

Pradėti Lietuviškas
Programas

Valstybės Departamento Len
kų, Pabaltiečių ir Čekoslovakų 
Reikalams skyriaus viršininkas 
Mr. Harold C. Vedeler laišku 

j painformavo Amerikos Lietuvių 
Tarybos Vykdomąjį Komitetą, 

’ kad programos Pabaltijo kraštų 
kalbomis “Voice of America” rė
muose bus pradėtos apie vasario 
mėn. vidurį. Šioms programoms 
pradžioje numatyta skirti 15 mi
nučių. o vėliau, sukomplektavus

Kažkas tarė: šis pasaulis serga . . .
— Melas! —

Netikėjau. Ne. Ne, ne . . . — šaukiau.
O kasdien jis blaškėsi išbalęs,
O kasnakt vaitojo vis klaikiau . . .

Kažkas tarė: mūsų žemė miršta . . .
— Melas! —

Netikėjau. Ne, negali būt . . .
O nuo šiaurės lig pietų ilgiausias kelias 
Buvo kelias vien juodų grabui.

Uz

Svklbu pažiūrėti, kokia reakcija dėl paskutiniu ivvkiu vertė yra $42,100,00 neskaitant į Vokietiją^ Pasiuntimas kaina-
■ • •• ___ iu transportaciios Vokietijoje. vo $29.00. Kiek gi kainuotų per-Sicnyje. Didžiausio susijaudinimo jodo _emop*ec C , gįas gėrybes lietuviams pavy- siųsti 140,000 svarų maisto pro- 

'■ laisvi nuo raudonųjų dominacijos. Prancūzų, britų ii ko gauti tik BALF’o pastango- dūktų, jei jie būtų pasiųsti pana- 
mis. Kaip žinoma, BALF’as yra šių būddu? Čia yra aiškus įro- 
Amerikos valdžios pripažinta ir jdymas, kad per BALF’ą paau- 
įregistruota šalpos įstaiga, kuri 
naudojasi visomis valdžios tei
kiamomis privilegijomis, teikia
momis .pripažintoms šalpos or
ganizacijoms Amerikoje.

Privatiems asmenims ar nepri-

kitų alijantų tarpe pasireiškia daug kritikų puolančių gen. 
? Tie Arthur/prez. xTrumaną ir kitus amerikiečių vadus, 
būk jie perdaug savarankiai veikia ir daro dideles klai
dus. Pačių diplomatų ir atsakingų oficialų tarpe yra ne- 

ažai, kurie tiki, kad su raudonaisiais galima susitart ir 
susitaikyt, suprantama, darant nuolaidas. Tai primena 
antrojo pasaulinio karo išvakares, kai Anglijos ir Pran-
euzijos vadai bėgiojo pas Hiteleri ir darvdami nuolaidas 'pažintoms organizacijoms šios 
tikėjosi jį patenkinti. Bet su kiekviena alijantų nuo- 
f Ida Hitlerio ir jo nacių grobimų apetitai tik didėjo.

Europiečiai jaudinasi dėl to, kad jų manymu karas 
su kinais bus karo pradžia su Rusija ir jos satelitais. 
Nežiūrint, kad U. S. jau supylė daug bilijonų dolerių 
vakarinės Europos demokratijų naudai, jos po šiai die
nai yra silpnos ir bijo mažiausio Sov. Rusijos pasijudi
nimo. Kadangi Rusija ir raudonoji Kinija turi sudarę 
draugiškumo ir militarinę sutartį, tai europiečiai mano, 
kad prasidėjus susirėmimams jie pirmieji kristų Rusijos 
puolimų aukomis.

Toks kai kurių alijantų svyravimas ir baimės reiški
mas Kremlių ir visus jo diriguojamus raudonuosius tik 
drąsina. Raudonųjų akyplėšiškumas neturi jokių ribų. 
Raudonoji Kinija pasiuntė neva savo delegacijai Jungti
nes Tautas išdėstyt reikalavimus. Ta delgacija vyko per 
j raskvą ir čia gavo įkvėpimą ir instrukcijas. Ką iš Jungti
nių Tautų tribūnų kalba •Kremliaus atstovai Višinskis ir 
Malikas, tą patį drebia ir kiniečių delegacijos galva Wu- 
Hsui-chuan. Jis kaltina U. S. kaip agresorę prieš Kini
ją,’ Korėją, Japoniją, Vietnam’ą, Filipnus ir kitas azijatų 
šalis. Kas liečia Korėją, tai esą ten kaujasi tik savano
riai kiniečiai ir vyriausybė nemano jų sudrausti. Kaip 
prieit prie karo sustabdymo ir ginčo išsprendimo—kinie
čių delegacija jokių pasiūlymų neturi.

Aišku, kad šiandien laisvasis pasaulis turi reikalą su 
t:■rptautiniais gengsteriais, kurių centras yra Kremliuje. 
Šiandien nelaikąs kritikuot generolą MacArthur, kurs ne 
žodžiais, bet veiksmais prirodė, kad jis yra gabiausias 
mūsų laiką karo vadast Ir antro pasaulinio karo pradžio
je jam teko grumtis su gerai pasiruošusiu priešu ir už- 
leist vieną poziciją po kitos. Bet pasitraukdamas iš Filipi- 
mų jis pasakė, kad sugrįš atgal. Jis sugrįžo netik į Fili
pinus, bet nuvyko Į patį Tokijo. Tos pačios kliūtys—ne
pasiruošimas jį sutiko ir Korėjoje, vienok jis ir ten jau 
parodė, kaip kliūtis nugalėti. _ ___ _

Mes pilnai pritariam tiems, kurie sako, kad apgynimui Jtuviu šalpos" Fondą, kad ne vie- 
Amęrikos ir kitų tautų laisvės ir krikščioniškos civiliza-1 ' ± '
cijos nuo tarptautinių gengsterių, būtų panaudoti visi gink- ’ 
lai, neišskiriant nei atominių bombų.

siuntos, skaitant rinkos urmo 
i kainomis, kainuotų $60,000.00. 
Tuo tarpu BALF'ui jos tekai-

kotas doleris yra daug našesnis, 
negu tiesiai pasiųstas.

Šia proga visos organizacijos 
ir asmenys prijaučią lietuvių šal
pos darbui prašomi bet kokią pa
galbą lietuviams užsienyje siųs- 

. ti BALF’ui, nes kiekviena BALF 
j atsiųsta auka atneš mažiausia 
trigubai daugiau, negu siunčiant 

' privačiai.

į iki pusvalandžio kasdien.
Š. m. lapkričio mčn 17 ir 18 

dd. New Yorke Įvykusiame me-' 
tiniame ALT suvažiavime be ki
tų priimta rezoliucija, kurioje 
reiškiama padėka “Voice of 
America” direktoriui Mr. Foy 
Kohlėr, Valstybės Departamento 
valdininkams ir Senato bei At
stovų Rūmų Apropriacijų Komi
sijoms už jų iniciatyvą i “Volcfe 
of America” programą Įtraukti ir j 
transliacijas lietuvių kalba ir už j 
toms transliacijoms reikalingą j 
fondų paskyrimą. N, \

Kužkas tarą: mūsų saulė gęsta ...
____ į". . -1—Melas! — 
Netikėjau. Ne, tai netiesa.
O viršum visų laukų regiu kaip puola 
Kaip baisi gelmė—tamsą. .

Bern. Brazdžionis

DEMOKRATAI ĮVERTINA SVETIMŲ 
GRUPIŲ PARAMA

ŠVENČIŲ PROGA NEPAMIRŠKIME 
LIKUSIŲ EUROPOJE

Artinasi Kalėdų Šventės. Čia'darbus Dievas jums atlygins sa- 
Amerikoįe gyvenantieji lietu- vo 
viai, seniau ir dabar įsikūrę, ra
miai laukia švenčių ir tikisi jas 
gražiai ir linksmai praleisti, nes 
gyvenimas šiame krašte, palygin
ti, yra gana geras.

Likę lietuviai tremtiniai Euro
poje, ypač palikti ten seneliai, 
ligoniai, vaikučiai ir našlės ne
turi ko laukti, nelinksmos bus 
jiems Kalėdų šventės, nedaug 
jiems žada naujieji metai.

Artėjant šioms šventėms, besi- 
į rengiant joms, prisiminkime ir 
; anuos lietuvius, paliktus anapus 
jūrų, kurie su ilgesiu žiūri Tė
vynės linkui ir U'“’------ '
praleistas šventes. 1_____ _ ___
liūdesio ir ašarų šventė, bet di- geležinkelius ir fabrikus, 
delio džiaugsmo ir dėkingumo 
šventė. I’ 
ti. 1 ____ - j - o__
žodžiu, geru darbu, gera širdimi; Ta perpiaut jus gerklę ir jus nu- 
parodykime jiems, kad mes čia -auti, sako senatorius, 
laimingai įsikūrę lietuviai neuž
mirštame jų. Pasveikinkime juos 
pasiųsdami dovanėlę, geriausia 
ją siųsti piniginės aukos formo
je per Bendrąjį Amerikos Lie-

gausiomis malonėmis.
Kan. Juozas B. Končius, 

BALF pirmininkas

SENATORIUS PEPPER
RAGINA BOMBAR-

DUOT KINUS

IIo no lulu.—~ Lapkričio 30-tą U.
S. senatorius Pepper pareiškė 

prisimena ten reikalavimą, kad Jungtinės Tau- 
Kalėdos ne tos bombarduotų raudonosios Ki- 

t i • . i t rr n 1 o . v. L A 1 . .. n « «• 1 1^ no
įaugamu 11 | “Yra kvaila ir nesąmoninga
Neleiskime jiems liūdė- I prisilaikyt švelnumo ir teknika- 

Pralinksminkime juos geru lumb su užpuoliku, kurs mėgi-

i,” sako senatorius.
“Jeigu J. Tautos dabar ne

veiks, visos aukos padarytos Ko
rėjoje nueis niekais.’’

“Gali ateit laikas, kuomet mes 
turėsime vartot atomines bom
bas.’’

Jungtinių Amerikos Valstybių politinis boikotas Ispa
nijai baigiasi. Dar šį mėnesį vyriausybe ketina pasiųst sa
vo ambasadoriuj Madridan. Tuo ambasadorium bus Stan
ton Griffis, kurs neseniai rezignavo iš ambasadoriaus vie
tos Argentinai.

Inas, ne du ar trys, bet visi ten 
likę lietuviai būtų apdovanoti 
nors ir nedidelėmis dovanėlėmis.

Savo auką BALF’o Kalėdų 
Eglaitei siųskite: United Lith
uanian Relief Fund of America, 
Inc., pažymėdami, kad auka 
skiriama BALF’o Kalėdų Eglai
tei.

i Aukotojų sąrašas bus skelbia
mas spaudoje. Už jūsų gražius

Grumtynės, sukeltos užpuolu
siam priešui atremti, nepriklau
somybei ginti, nežiūrint visų ne
išvengiamų jų nelaimių, visada 
galų gale pastumia į priekį tau
tos brendimą.—Štrausas.

Amžina taika gali būti tik ka
puose. Leibnicas, vokiečių filo
sofas 18-am amžiuj.)

William W. Boyle, Jr., Demo- konstitucines teises ir privilegi- 
įkratų Tautinio Komiteto pirmi- jas ir rimtai dalyvauja šios šalies 

i ninkas, šiltai pasveikino tauti- gyvenime.” 
I (nes grupes už jų gausų dalyva- 
įvimą paskutiniuose rinkimuose, i 

P. Boyle, paskaitęs raportą, .
jįteikta Michel Cieplinski, Demo- 

Praga, Čekos/ovakija. — Gruo- ;k{atl> Tautinio Komiteto Tauti-j

RAUDONIEJI NUTEISĖ
DEYNIS AUKŠTUS

DVASIŠKIUS

džio 2-ra raudonųjų teismas Pan- nes Divizijos egzekutyvio direk- I 
krac kalėjime teisė ir pripažino Joriaus, pareiškė, .“yra labai ma- 

ikaltais devynis Čekoslovakijos/^01111 žinoti, kad svetimos kilmės 
kataliku hierarkijos vadus. 'amerikiečių balsai pasiekė tokį

Juos apkaltino neva uz špio--aukštą skaičių šiuose praeituose 
nažą prieš komunistinį režimą 
ir nubaudė nuo 10 metų iki gy
vos galvos kalėjimo. Tarp nu
baustųjų randasi arkivyskupo 
Josef Beran’s sekretorius.

Teismo pirmininkas Jaroslav 
Novak skaitydamas sprendimą 
pareiškė, kad devyni pasmerk
tieji prelatai buvo Vatikano 
agentai ir veikė, kad nuversti ko
munistinę tvarką.

Užsienis jau gerai susipažinęs 
su raudonųjų teismų procedūra. 
Kaltinamuosius kalėjimuose taip 
iškankina, kad jie atvesti į teis
mo salę neturi jėgų gintis ir daž
nai prisipažįsta kaltais, kad iš
vengti tolimesnių tortūrų.

LIETUVIAI IŠ FILIPINŲ 
ATVYKSTA AME-

RIKON

Prieš kurį laiką iš Kinijos ir 
'Mandžūrijos būrelis lietuvių 
(tremtinių buvo laikinai apgy- 
įvendinti Filipinų salose, kur 
I Bendrasis Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondas kiek galėdamas 

įjuos šelpe ir palengvino jų gy
venimą.

Dabar gautas pranešimas, kad 
paskutinis lietuvis Filipinuose, 
BALF tarpininkavimo dėka, ga
vo dokumentus atvykti ir apsi
gyventi Amerikoje. Tokiu būdu

AIRIAI PIRKS U. S
ANGLĮ

3O-tąDUBLINAS.—Lapkričio 
airių vyriausybė paskelbė, kad 
ji pirks iš Amerikos 150,000 to
nų anglies, kuri atsieis apie SL
OGO,000. Tas padengs anglies de
ficitą, kuri turėtų pristatyt Ang
lija. Ikišol Anglija buvo di
džiausiu anglies produkuotoju, 
bet šią žiemą ji turės kuro krizį. 
Anglijos karo minieteris Philip 
Noel Baker aiškina, kad ahglies 
trūkumą stfsidąriiis dėl lietin
gos vasaros ir rudens, dėl padi
dėjusio eksporto ir naminio su
vartojimo.

rinkimuose.” ;
Svetimos kilmės amerikiečiai 

suprato faktą, kad prezidentas 
Trumanas ir Demokratų Partija 
giliai susirūpinę žmonių gerove, 
sakė p. Boyle.

Jis ypač įvertino svetimų kal
bų'spaudą, kuri turi , apie 22 mi
lijonu skaitytojų. Beveik 800 lai
kraščių 26 kalbose visoje šalyje 
efektingai padėjo nušviesti šių 
dienų svarbius klausimus, kurie 
taip reikalingi išlaikyti geresnę __ 
ir stipresnę Ameriką ir ugdymui dabar visi lietuviai gyvenę Fi- 
geresnės pilietybės.

P. Boyle pareiškė didelį pasi
tenkinimą, kad tiek daug tauti
nių grupių vadų buvo išrinkti į 
Kongresą, valstijų legislatūras, į 
apskričių ir miestų vietas.

“Demokratų partija,” sako p. 
Boyle, “džiaugiasi, kad per jos 
pastangas daugiau svetimos kil- | Be abejo gražu garbingai mir- 
mės amerikiečių naudoja savo ti kilniame žygy.—Seneka.

lipinu saloje jau aprūpinti.
Dalis šių lietuvių iš Filipinų 

salų jau išvyko ir pasieks San 
Francisco uostą apie gruodžio 
mėn. pradžią. Kiti atvyks vė
liau. BALF pagalbos ranka toli 
pasiekia.

SVARBU LRKSA NARIAMS!
LRKSA kaipo fraternalė organizacija yra pagaminusi 

nariams ŽENKLELIUS. Šie ženkleliai yra gražaus for
mato, paauksuoti ir papuošti lietuviškomis tautinėmis spal
vomis bei vyčio ženklu. ŽENKLELIO KAINA—$1.00.

Įsigykite ir nešiokite LRKSA ženklelius! Tuomi dar 
labiau sustiprinsite fraternalizmo dvasią Susivienijimo na
rių tarpe.

Kreipkitės Į: “Garso” administraciją, P. O. Box 32 
(73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.
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MIKALOJUS KONSTANTINAS 
ČIURLIONIS

I damas “Vyčio” paveikslą: vir
pšom pasakiškai stebuklingo mies
to skrieja pergalės ir laisvės sim
bolis—Vytis!

LITHUANIAN MINISTER APPEALS
TO THE UNITED NATIONS

JO 75-TOS GIMIMO SUKAKTIES PROGA

Rašo ANDRIUS KUPREVIČIUS

Dviejų šimtmečių kryžkelėje 
budo iš ilgų metų snaudulio lie
tuvių 
jėgų kupina kilo naujiems dar
bams jos dvasia ir plačiu užsimo
jimu ruošėsi atskleisti pasauliui 
užmiršto svajingu ežerų ir ošian
čių girių krašto sielą. Ir ėmė 
ieškoti tautos dvasia tarp dauge
lio kraštų jaunų sūnų to, kuris 
galėtu tą uždavinį atlikti. Kas 
mokės iš jų kalbėti tąja kalba, 
kurią supras visokių tautų ir vi
sokių kalbų svetimieji? Kas su
gebės išreikšti tai, ko nesugeba 
atvaizduoti dailiausi žodžiai ir 
gražiausia kalba? Ir atiteko toji 
garbinga pareiga Dainavos šalies 
sūnui Mikalojui Konstantinui 
Čiurlioniui, slėpiningų garsų ir 
vaizdų pasaulių kūrėjui.

1875 m. rugsėjo 10 d. Varėnoj 
gimusio M. K. Čiurlionio vai
kystė kupina vidinio turinio ir 
prasmės. Giliai muzikali jo šei
myninė aplinka (menininko tė
vas buvo ilgametis Druskininkų 
vargonininkas) anksti sužadina 
gyvą susidomėjimą ir meilę mu
zikai. Septynių metų berniuko 
stebėtini gabumai ir nepaprasta 
pažanga darė gilų įspūdį visiems 
jį pažinusiems. Šeimos draugas 
dr. Markevičius, kuris buvo pir
masis jo muzikos mokytojas, ge
riausiai suprato rimtų studijų 
reikalingumą ir pasirūpino, kad 
gabųjį berniuką pažintų kuni
gaikštis Oginskis, kuris savo 
dvare Plungėje išlaikė orkestrą 
ir net muzikos mokyklėlę. Su
sižavėjęs jaunuoju Čiurlioniu, 
kunigaikštis jį pasiima savo glo
bom Penkis metus truko Čiur
lionio viešnagė Plungėje. Tai bu
bo lyg paruošiamoji mokykla 
1894 m. pradėtosioms rimtoms 
muzikos studijoms 
konservatorijoj, kur 
liauja savo globėjo 
siunčiamas.

Varšuvoje pagaliau 
karną aplinką mokslui ir kūry
bai Čiurlionis abejonių ir ieško
jimų nepažįstančiu' žingsniu eina 
jam vienam tematomu ir tikru 
keliu. Nūnai prasidėjęs jo gy
venimo laikotarpis ligi 1902-1903 
metų pašvęstas beveik išimtinai 
muzikai. Tuo metu jo sukuriama 
didžioji dalis jo muzikos veika
lų. Religinė kantata “De profun- 
dis" chorui su orkestru, styginis 
kvartetas, daug įvairiausių daly
kų fortepionui ir simfoninė po
ema “Mieke”, laimėjusi Zamois- 
kio vardo konkursą. Didelio jėgų 
įtempimo bus pareikalavęs Var
šuvos konservatorijos diplomas, 
daug pasišventimo kainavo ir pa
pildomųjų muzikos studijų gar
bingas Leipzigo konservatorijos 
diplomas, bet visa tai, atrodo, 
buvo permaža Čiurlionio dvasiai. 
Nuo pat pirmųjų Varšuvos die
nų jis pasineria įvairių mokslo 
šakų studijose. Jį domina chemi
ja. fizikos mokslai, astronomija,

tauta. Slaptų ir ir didžių

Varšuvos 
jis nuke- 
Oginskio

radęs tin-

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711 

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Dar keli žodžiai apie M. K. 
Čiurlionio kūrybą.

: Kurios gi yra pačios būdin
giausios Čiurlionio tapybos ypa- 

Itybės? Kuo pasireiškia jo gilus 
savaimingumas ?

Tai yra pirmiausia jo paveiks
lų idėja—turinys. Jo paveiksluo
se vaizduojamas • antgamtinis, 

i mistiškas pasaulis ir to pasaulio 
savitas gyvenimas ir reiškiniai. 
Tai tarytum antrasis pasaulis, 
esąs čia pat uz mus supančiojo re
aliausio pasaulio matomų formų, 
kurį kiekvienas iš mūsų dažnai 
neaiškiai nujaučiame.- Gili ir pla
ti to pasaulio vizija suteikė Čiur
lionio paveikslams begalinį įvai
rumą. < 
dėm realus, bet jo visi objektai 
tarytum būtų nustoję savo me
džiaginės prigimties, tuo būdu 
įgaudami visai naują, sakytum 
“čiurlionišką”, prasme ir paskir-

geologija, jis aktyviai kurį 
ką dalyvauja psichologinių 
dijų ratelio veikloje. Nesvetima 
jam taip pat ir ano meto bei kla
sikinė literatūra.

1902 metais Čiurlionio gyveni- i 
me įvykęs posūkis vaizdinio me
no—tapybos linkme. Visa jo dva
sinė veikla lig to laiko tebuvo, gal 
būt didžia dalimi nesąmoningas, 
bet dėl to nei kiek nemažiau tik
ras, kruopštus ir vispusiškas pa
siruošimas tai kūrybinei veiklai, 
kuriai likimas jį buvo išrinkęs. 
Toji pati vizijos—regėjimo ga
lia, kuri Čiurlioniui—tapytojui 
įkvėpė jo nuostabius paveikslus, 
įgalino Čiurlionį—menininką ne
klystančia ranka ir įtemptu dar
bu sukurti platų pagrindą dai
lės kūrybai.

Vos pradėjęs* tapyti, Čiurlio
nis iš pat pradžių sukelia nepa
prastą susidomėjimą. Jo paveiks
lų savitumas ir nepaprastumas 
iššaukia nusistebėjimą. Tačiau 
nei besaikės pagyros, nei kriti
kos neįstengia išblaškyti ir su
klaidinti Čiurlionio. Plačiais 
žingsniais jis žengia tobulėjimo 
keliu, tartum nujausdamas, jog 
nedaug laiko belieka jo valioje. 
1907 ir 1908 metais, jau persikė
lęs gyventi iš Varšuvos Vilniun, 
Čiurlionis dalyvauja pirmosios 
se Lietuvos meno parodose. Jo 
paveikslai susilaukia gilaus ir 
plataus atgarsio, tačiau jis deja 
nevisuomet teigiamas. Sunku ir 
tikėtis, kad ano meto politinėse 
ir ideologinėse kovose pasken
dusi visuomenė būtų galėjusi pil
nai įvertinti Čiurlionį. To įver
tinimo, pilno ir entuziastingo, 
jam teko susilaukti iš tos visuo
menės, 
sunku 
menės 
stovų, 
kelionės Peterburgan 1909 m. ir 
rusų menininkų akys nukrypo į 
jo paveikslus. Pirmą kartą gal 
būt savo vienišo ir vargingo gy
venimo kely Čiurlionis pamatė 
savo menui šviesesnio rytojaus 
aušrą. 1909-1910 m. Čiurlionio rius į metinį susirinkimą, 
gyvenime yra patys kūrybingiau- Nepamirškite užsimokėti 1950 
si. pareikalavę iš jo išvarginto metų duokles.
kūno paties didžiausio įtempi- Bus rinkimas kuopos valdybos 

pi 951 m*— .. ...... ...*.
Turime daug svarbių dalykų

lai- 
stu-

We produce the following 
document on conditions in So
viet-occupied Lithuania which 
was handed over by the Lithu
anian Minister in the United 
States to Andrew Cordier, Ex
ecutive Assistant to the Secret
ary General of the United Na
tions Secretariat, on October 6, 
1950, together with the acknow
ledgment of the receipt of that 
document.

On the same occasion memo
randums were also handed over 

;by the Hon. J. Feldmans, Lat- 
Čiurlionio pasaulis per- vian Minister, and the Hon. J. 

Kaiv, Estonian Consul General 
in charge of Legation.
LITHUANIAN LEGATION 

Washington,1 D. C.
COPY

October 4, 1950Antroji būdinga ir mums ypač 
brangi Čiurlionio kūrybos ypa
tybė yra jos lietuviškumas. Lie
tuviška jo kūryba ne tiesioginiu 
lietuviško gamtovaizdžio moty
vu panaudojimu, kurio Čiurlio
nio paveiksluose labai maža, bet 
lietuviška ji savo nepaprastai 
betarpišku ryšiu su gamta, taip 
charakteringu lietuvio sielai. 
Lietuviška dvasia dvelkia ir jo 
paveikslų pasaulis, nors tų ten 
vaizduojamų medžių, malūnų, 
varpinių, kalnų, pastatų ir ne
rastume Lietuvoje. Lietuviška 
buitimi gyvena jo vaizduojamas 
pasaulis, lietuviškų garsų pilnas 
jo prieblandoje paskendęs miš
kas, lietuviškas yra savo švelniu 
romumu dvelkiantis “Rojus”, 
lietuviškas pagaliau yra platus ir 

; bekraštis jo dvasios polėkis, kū
rybinis užsimojimas ir universa
lumas. L.

demand (when the need arises).” 
Some of these lists have now 
reached this country.

Concerning mass deportations, 
the memorandum says: “Mass 
deportations were carried out- 
parallel with individual arrests 
(when the prisons were filled 
to capacity, this human cargo 
was then put into cattle cars 
and shipped eastward to remote 
parts of the Soviet Union) ; six 
waves of mass deportations rav
aged the country in the period 
from 1944 to the middle of 1949:

1.

2.
3.

4.

No. 1618 
The Honorable Trygve Lie, 
Secretary General of the 

United Nations, 
Lake Success, N. Y.
Sir:

In my note to you of October 
31, 1949, with which I trans
mitted a memorandum, dated 
October 3, 1949, from the Sup
reme Lithuanian Committee of 
Liberation (unofficial spokes
man for the Soviet-enslaved 
Lithuanians) pertaining to the 
genocidal character of the So
viet occupation of Lithuania, I 
stated that the Lithuanian people 
are unanimous in 
the time has come 
Nations to make 
effort to prevail 
viet Union to abandon its at
tempt to exterminate the Lithu
anian people by means of brutal 
mass deportations,—and to re
store to the Lithuanian nation 
its fundamental rights of inde
pendence of which they have 
been deprived by the unprovok
ed Soviet Russian aggression 
when upon the unilateraly de
cision of the Kremlin the Red 
Army invaded Lithuania on June 
15, 1940, in violation of the ex
isting treaties and solemn en
gagements, described in the 
statement of the United S.’Btes 
Government of July 23. 194u;^*fe«, 

;> A^ Soviet 
expansionism is the main cause 
of tension in various parts of 
the world today, which has re- 

v . . suited in the Korean crisis, so
Išsieikvojęs ir iš- vestų naujų kandidatų įsirašy- the same Soviet expansionism 
animae nnEoat-iai- Mt>, was responsible for*'.the Baltic

Kuopos Valdyba crisis in 1940, especially when'

iš kurios to pripažinimo 
buvo laukti—rusų visuo- 
ir jos meno pasaulio at- 
Užteko vienos Čiurilonio

METINIS LRKSA 103
KP. SUSIRINKIMAS

ROCHESTER. N. Y.—Įvyks 
sekmadieni, gruodžio 10, 1 
2 vai. po pietų, Šv. Jurgio 
rapijos svetainėje.

Kviečiame visas nares ir

1950,
> pa-

na-

mo. ' ■’* “
Tais metais jis apsiveda su So

fija Kymantaite ir kuria savo aptarti, 
reikšmingiausius paveikslus. Tie 
metai buvo jo darbštaus gyve- jvykdami į šį susirinkimą atsi- 
nimo ruduo. T“ 
vargintas organizmas nebeatlai- 
ko dvasinio įtempimo, nervų 
(priepuoliai pakerta jo sveikatą 
(ir 1911 m. balandžio mėn. 10 d.
M. K. Čiurlionis miršta sanato
rijoje prie Varšuvos. Jo palai
kai parvežami Vilniun ir palai
dojami Rasų kapuose.

Nors šiam didžiajam lietuvių 
tautos sūnui ir nebuvo lė'mta su
laukti artėjančio Laisvės ryto, 
tačiau jis regėjo tą visos tau
tos troškimo įsikūnijimą, kur-GARSO” KNYGYNE

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

believing that 
for the United 
a determined 
upon the So-

—-■—-Hidevions processes.?'

Butų gražu, kad nariai at

mui

LRKSA 119 KUOPOS 
NARIAMS

MANCHESTER, N. H.-419 
kuopos metinis susirinkimas bus 
sekmadienį, gruodžio 17,' 11 vai. 
rytą. Lietuvių Klubo patalpose.

Visi nariai ir nares, būtinai 
dalyvaukite, nes metinis susirin
kimas yra svarbiausias: išduoda
mos visų metų kuopos apyskaitos 
ir renkama valdyba kitiems me
tams.

Ateidami nepamirškit atsivest 
naujų kandidatų Įsirašyti kuo
pom J. J. Vaičiūnas, rast.

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų; šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono,, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų“ 
Apreiškimą, surašyta apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais 3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00. j

ANGLIŠKAI-LIEETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dic
tionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš. geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bargeną—-atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygute, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygute mažo formato. Gali moterys ją įsidėti j ridikulj 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

KATEKIZMAS. Anglų ir Lietuvių Kalbose. Parašė kun. M. J. Duffy, 
vertė kun. J. K. Miliauskas. Šeštoji laida. Kaina 20c už vieną; 15c pei^ 
kant 5 ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos ne
moka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškin
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. 
Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi 
ir lengvučiai. ' ’ \

“KUR BAKŪŽĖ SAMANOTA”—Pasakų knyga. Parašė A. Vaičiu
laitis. šioje apsaką knygoje “KUR BAKŪŽE SAMANOTA” telpa begalo 
įdomių 12 istorijų ir 12 pasakų, kaip tai: “Pabėgėliai”, Lokys ir Voverė”, 
“Ožio Balsas”, “Adomas ir Ieva”, “Uodas”, “Popiežiaus Paukštytė”, “Senas 
Karvelis Aleksandras” “Žiogų Daina” ir tt. Knyga 288 puslapių. Kaina $2.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

LRKSA 243 KUOPOS 
NARIAMS

was responsible for-.the Baltic

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa,

In July, August, and Sep
tember, 1945;
On February 16, 1946;
In July-August, and Oct-! 
ober-November, 1947;
On May 22, 1948;

5. On March 24-27, 1949;
6. In June, 1949.
Ana quoting from a recent 

pamphlet entitled: Some As
pects of the Soviet Russian Rule 
in Occupied Lithuania — Ten 
Years of Lithuania’s Sufferings 
under Foreign Tyranny: '“Om
inous rumors have reached West
ern Europe and the United 
States that a new wave of de
portations from Lithuania took 
place in March, 1950.” The whole 
of Lithuania has been affected 
by these seven deportation wa
ves : It is estimated that about 
a half million people have been 
affected by the proceedings.

Persecution of intellectuals is 
based on their lack of enthusiasm 
for, the Marxist-Leninist-Stal- 
inist, ideology. Since 1948 it was 
the clergy, the teachers, and the 
farmers who have suffered most. 
Sixty percent of the clergy has 
been liquidated; the remaining 
teachers are threatened and in
timidated; special measures are 
taken against the farmers. In- 
dividutl farmers are accused of 
supporting the partisans (un
derground resistance) and are 
charged with being relatives of 
the refugees and D.P’s. Charges 
and accusations resdlt in depor
tations. Homes of the deport
ed farmers are often burned or 
turned over to the Bolshevik , 
activists (istrebiteli). Unbear) ,
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“MUST A WORKER WHO IS PAST 65 STILL
PAY A SOCIAL SECURITY TAX?”

The Wilkes-Barre, Pa., social sec
urity field office has been asked this 
question and some others so frequent
ly that further explanation appears 
necessary, Christopher G. " 
Manager, stated. There is 
limit, he said, at which the 
no longer pays social security tax.į 
and there is no age limit as to howj 
long a worker can earn credits. Thusy 
he can earn needed credits after lfe$i

Boland, 
no age 
worker

>able taxes anti the compulsory reaches, 6a .Ui .gydei” to be - injured 
i ^ir ”<leatTi'*ben cf i t s? ' f h < •

able quotas plague all the farm
ers. Non-compliance with those 
measures results in deportation 
for several years. In the district 
of Mariampole 153 farmers were-1 
thus sentenced in a single per-; 
fdrmance of Communist justice  ̂
The transfer of farmers from 
their own farms to abandoned 
farms is also practiced. A far
mer is ordered by the NGB 
officials to give up his farm and 
to move- within one hour to 
another farm left behind by a 
.deportee or a refugee. These 
| transfers are carried out under

in 1939 Soviet Russia and Nazi; 
Germany joined hands in the 
unholly alliance of conspiracy. 
Soviet diplomacy, instead of 
complying with the principles 
of the Atlantic and the United 
Nations Charters, is bending all 
its efforts cn propaganda to 
convince distant countries, and 
to intimidate neighboring coun- appalling conditions. Farm col-

Amsterdam, N. Y.—243 kuopos 
susirinkimas įvyks gruodžio 10 
d„ po sumai, mokyklos kamba
ry. Visi nariai prašomi tą dieną 
susirinkt, užsimokčt duokles, 
kad būtų galima laiku nusiųst į 
centrą. Kp. rast. J. M.

LRKSA 50 KUOPOS 
NARIAMS

kito-Cleveland, Ohio.—50-tos 
pos reguliaris susirinkinfas įvyks 
ketvirtadienį, gruodžio 14, Liet, 
salėje, 6835- Superior Ave. Pra
džia 7 :30 vakaro. Turėsime svar
bių pasitarimų.

t Kuopos valdyba

INO/*

tries, concerning the legality of 
the occupation and of the an
nexation in 1940 of Lithuania 
and the other Baltic countries 
which they accomplished _by 
means of military force and of 
the Soviet type of elections 
which they prefer to call a pleb
iscite. The plain truth is that 
a plebiscite has never been held 
in Lithuania and that the Soviet 
type of elections served only as 
a device to keep the reins of 
government in the hands of a 

jminority against the will of the 
majority of the people. The con
science of the civilized world, 
however, refuses to believe that 
a sovereign and independent 
country like Lithuania, a coun
try imbued with traditions of 
independence in the past, and a 
nation predominantly Roman 
Catholic, would voluntarily ex
change its liberties and inde
pendence for foreign enslave
ment of the type for which the 
Soviet distatorship is notorious. 
Human Rights, as they are de
fined in the Universal Declara
tions of Human Rights, are un
thinkable .in countries under 
Russian Bolshevism.

Though the Soviet Union is 
a member of the United Nations, 
it has paid no heed to the rights 
of others, and the situation de
scribed in the above mentioned 
memorandum, instead of improv
ing, has become worse, especial
ly where the farmers are con
cerned. Permit me to recall to 
your attention certain parts of 
that memorandum: “Authentic 
information from (occupied) 
Lithuania has produced evidence 
of the extent of the crime of 
genocide committed by the So
viets. It contains lists of the 
people deported and of the 
people put to death in differrent 
parts of Lithuania. We are pre
pared to submit this material on

lectivization often assumes a 
genocidal aspect; more than one- 
third of the farmers have al
ready been affected by collect
ivization. Farmers holding more 
than fifteen hectares are regard
ed as “exploiters.” The “exploit- 
lers” are not admitted to the 
collective farms. In order to 
make room for Russian colonists, 
the farmers are driven from their 
farmsteads under the slightest 
pretext. Even that is not enough. 
A statement published in Dec
ember, 1948, in the Tarybų Lie
tuva (Soviet Lithuania), and 
signed by A. S. Trofimov (a Rus
sian official of the Lithuanian 
Communist Party), referred to 
a farmers’ revolt against collec
tivization. However, according 
to the above mentioned memo
randum, no revolt had taken 
place, but that the Communist 
Party had wished to use this as 
a pretext for the expediting of 
the collectivization program and 
for the bringing in of more Rus
sian settlers to work in these 
“kolchozes.” The NGB officers 
are authorized to eliminate the 
local population by any means 
that suit their purpose. The pic
ture of the present-day life of 
the Lithuanian farmer is grim 
indeed. To save the farming 
population is Lithuania’s main 
concern at the present time.

In my note of April 3, 1945, 
to the Honorable The Secretary 
of State, I stated that “my coun
try, a victim of Nazi-Soviet in
vasions, while hoping for secur
ity supported by a new interna
tional organization (U. N.) is 
at this very moment waiting 
with great anxiety for immediate 
remedy against the fear of exter
mination . . . when so many 
thousands (of innocent Lithu
anians) are being driven est- 
ward by the Soviet “liberator.’ ” 
In this connection may I invite

only change in the law regarding 
age has to do with workers or retired 
workers who reach age 75. Ife a 
beneficiary is receiving social security 
benefits, he is not'eligible for benefits 
for ariV hibnth-’in ?‘which he . earns 
over $50.00 in employment under 
social security. However, this limita
tion. on earnings does not apply to 
beneficiaries when they reach 75. Al
so, any worker who is 75 and is

your attention to the following 
statements from an Aide Me- 
moire, dated July 27, 1950, sub
mitted to the United States De
partment of State by the three 
accredited Baltic representatives 
in Washington: “Communist 
terror and annihilation of the 
population continue unabated: 
people disappear in the streets 
or from their homes. Mass de
portations are being carried out 
quit methodically; thus, inno
cent victims find themselves in 
slave labor camps in remote parts 
of Russia where death is the 
only relief for their suffering. 
The official representatives of 
the Baltic States, and organiza
tions of the Baltic nationals, 
have on several occasions ap
pealed to the United Nations, 
the most representative interna
tional body, to intervene for the 
purpose of stopping or, at least, 
investigating these barbaric acts 
practiced in the Baltic States by 
a member of the. United Nations. 
So far, no action has been taken 
by the United Nations.”

After bringing to , the atten
tion of the United Nations the 
picture of the plight of the Lith
uanian people in general, and of 
the farmers in particular, under 
the present regime of the Rus
sian occupation, I hope that 
among the sixty members of the 
present United Nations General 
Assembly there are statesmen 
who will recognize the time
liness and the merits of this com
munication, and that they will 
press for proper inquiry and ad
justment of the problem.

In conclusion may I request 
you to make this communica
tion available to the interested 
delegations and to acknowledge 
its receipt.

Accept, Sir, the renewed as
surances 
ration.

not retired can qualify for monthly 
benefits by applying, even if he con
tinues to work. However, his em
ployer must continue to make a de
duction from his wages'for social 
security.

.Another question often asked is 
whether wages _ up to $3600- in a 

ntejL.-under social 
Mri fe that the 
TstillFm effetjI in 

.JtSfeOi - 'W'iilnning in 1951, em
ployers must report and make social 
security tax deductions on wages up 
to $36,00 in a year for each em
ployee.

Many inquiries were received from 
or on behalf of disabled workers as 
to whether the new law provides for 
disability payments based on their 
wage credits. The answer is “No.” 
The new law provides for the Federal 
Government to furnish financial as
sistance to States who set up plans 
for aiding permanently and totally 
disabled individuals. Each such State 
will administer its own program.

Anyone wishing to inquire regard
ing the new social security law should 
write, visit, or telephone the Social 
Security Administration, 61 Public 

I Square, Wilkes-Barre, Pa.

of my highest conside-

P. ZADEIKIS, 
Minister of Lithuania

Sausio 14, 1771, Vėčiuose, 
Skuodo vai. gimė botanikas ir 
religinio turinio knygų rašyto
jas Jurgis Ambraziejus Pabrėža 
(mirėspalių 30, 1849 m.)

PASAULIO LIETUVIŲ
KULTŪROS ŽURNALO

AIDŲ
PLATINIMO VAJUS

Lapkričio, Gruodžio, Sausio 
ir Vasario Mėnesiais

AIDAI yra mokslo, literatūros bei 
meno ir visuomeninio gyvenimo mė
nesinis žurnalas.

AIDAI puoselėja tautinę kultūrą 
ir savo puslapiuose talpina lietuvių 
mokslininkų, rašytojų ir menininkų 
naujausius kūrybos darbus.

AIDAI apjungia visus pasaulio lie
tuvius, kuriems rūpi lietuviškoji kul
tūrinė kūryba, tautinės gyvybės iš
laikymas ir Lietuvos nepriklausomy
bės atgavimas.

AIUDS redaguoja redakcinis ko
lektyvas sudarytas iš žymių lietuvių 
kultūrininkų su rašytoju Ant. Vai
čiulaičiu

AIDŲ 
ir Pietų 
—$5.50
kraštuose-—$6.00. Atskiras numeris 
JAV—50c; kitur 55e.

AIDŲ administracijos adresas: 
AIDAI, Kennebunk Port, Me.

Visi kviečiami i kultūros žurnalo 
AIDŲ platinimo talką.

Tenelieka nė vieno lietuvio, kuris 
n (įskaitytų A IDŲ.

priešakyje. «
prenumerata metams: JAV 
Amerikoje $5.00; Kanadoje 
(kanadi§ki—$6.00); kituose

3
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VIETINES ŽINIOS
LRKSA 28 KUOPOS

NARIŲ DĖMESIUI
FATIMOS STOVYLA

BUVO PAS MUS
PENKTOSIOS LIETUVIŠKOS

EGLAITES ATSPINDŽIAI

METINIS LRKSA 4-TOS
PENNA APSKRITIES 

SUSIRINIMAS

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIAMS

Svarbus reguliaris LRKSA 28 
kuopos susirinkimas įvyks sek
madienį, gruodžio 17, Mockai- 
čio svetainėje, Luzerne. Pradžia 
1

porą metų, Strubaitė pozavo prie 
eglaites su šiaudiniais lietuviš
kais ornamentais. Tas foto buvo 
plačiai paskleistas ir naudoja
mas JAV spaudoje su antrašte 
“Lithuanian Christmas Tree Or
naments” (Muziejus yra gavęs

P. M.
Valdyba

LRKSA 4-tos Penna apskri
ties kuopų atstovų metinis susi
rinkimas Įvyks sekmadienį, gruo
džio 31-mą, 1950, Šv. Marijos 
parapijos svetainėje, Kingston, 
Pa.

Pradžia 2 P. M.
Kaip metiniam susirinkime, 

bus išduoti visų metų veiklos ra
portai. svarstoma sekančių metų 
veikla ir bus renkama valdyba.

Visos kuopos, priklausančios į 
apskritį, prisiųskite savo atsto
vus. Apskritis sekančiais metais 
dar daugiau nuveiks, jeigu visos 
kuopos rems jo darbus. Kaip ži
noma, apskritis finansiškai pare
mia tautinius, labdaringus ir 
seiman. taipgi iš savo iždo pare
mia tremtinius, labdaringus ir 
kultūrinius mūsų visuomenės ir 
tautos reikalus.

Tad visos kuopos pasiruoškite 
prie metinio susirinkimo.

Apskrities valdyba

Reguliaris mėnesinis LRKSA 
17-tos kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gruodžio 17, tuoj po 
sumos Švč. Trejybės parapijos 
svetainėje, Wilkes-Barre.

Visos nares ir nariai kviečia
mi dalyvauti susirinkime

Būtų gražu, kad nariai atvyk
dami į šį susirinkįmą atsivestų 
naujų kandidatų įsirašymui.

Kurie esate atsilikę su duok
lėmis, pasistengkite užsimokėti. 

Juozas įBatvinskas, pirm.

EL KARAŠAUSKIENĖ
TURĖJO OPERACIJĄ i
LRKSA iždininko muziko 

Petro J. Karašausko žmona Ele
na Karašauskienė lapkričio 27-tą 
buvo nuvežta Mercy ligoninėn, 
Wilkes-Barre, o lapkričio 29-tą 
turėjo gan sunkią operaciją. Li
gonės padėtis' eina geryn.

NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 1 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

Svarbus LRKSA 1-mos kuo
pos susirinkimas Įvyks gruodžio 
17, tuoj po' sumos, Šv. Marijos ( 
parapijos svetainėje, Kingston’e. ■

Kviečiame visus narius ir na
res dalyvauti. Turėsime svarbių 
pasitarimu kuopoj ir organizaci
jos reikalais

Walter Leliokas, pirtnin.
Alicija Venslauskienė, sekr.

KINGSTON

virš 500 iškarpų iš viso konti
nento). Iki šiol Strubaitės nuo
trauka yra viena populiariausių 
iš metinių eglaičių parodų nuo
traukų. Šiemet ji telpa Chica
gos bankų, ir kitų didelių įstaigų 
leidiniuose. U. S. Home Loan 
Association talpina tą nuotrauką 
Kalėdiniame leidinyje, kuris 
(gausiai siuntinėjamas po visas 
į JAV.
j Chicago’s televizijos progra- 
jmose bus rodomi būdingiausi į- 
vairių tautų eglaičių ornamentai 

(—jų tarpe ir mūsų šiaudinukai.
J. Daužvardicnė

dinėm parodom. Fotografai iš
sireiškė, kad Valinčiūtė buvo 
graži “gyva lietuviška lėlė”.

Valinčiūtės motina yra moky
toja vienoje viešoje mokykloje, 
negrų apgyventame rajone. Neg- 
griukai mokiniai atnešė Valin- 
čienei “lietuviškosios lėles’’ fo
to iškarpas.

Filmose, žinių ekrane, bus ga
lima pamatyt Muziejaus eglai
čių parodą. Ateities šokėjų narė 
Rūta Strubaitė buvo filmuojama 
prie mūsų eglaitės. Filmą pir
mučiausiai bus rodoma WGN 
televizijos programoje. Prieš

CHICAGO, Ill.—Penktoji lie
tuviška eglaitė Chicagos Mokslo 
ir Pramonės Muziejuje plačiai 
skleidžiu savo atspindžius pavi
dale gražios lietuviams ir Lietu
vai reklamos. Malonu pateikti 
kai kuriuos atspindžius”:

Eglaitę puošė septynios Šv. 
Kazimiero Akademijos mokinės, 
pasisiūliusios tam darbui. Be- 
puošiant eglaitę, Muziejaus pre
zidentas Maj. Lenox R. Lohr at
sivedė Illinois Apsaugos Komi
siją, kuriai jis pirmininkauja, 
apžiūrėt eglaites. Prie mūsų eg
laitės, Maj. Lohr paaiškinęs Ko
misijai, kad ši yra įdomiausia, 
pristatė žemiau pasirašiusią Ko
misijos nariams, ir trumpai jiems 

l apibudino dabartinę Lietuvos 
okupaciją, ir kad dr. P. Dauzvar- 
dis yra laisvosios Lietuvos kon
sulas.

Baigiant eglutę puošti, atsira
do laikraščių fotografai. Apžiū
rėję visas eglaites, fotografai 
pirmiausiai pasirinko lietuvių 

(eglaitę—ją nufotografavo kelių 
laikraščių fotografai. Muziejaus 
Spaudos ir Informacijos sky
riaus vedėjas pusiau juokais man 
pareiškė, kad jis turįs nemaža 
“bėdos’’ išaiškinimui, kodėl fo
tografai visuomet pesirenka mū
sų eglaitę . . . užtai, kad skiriasi 
iš visų kitų.

Atsidarius eglaičių parodai, 
visi vietos laikraščiai ir įvairūs 
kiti informaciniai leidiniai bei 
radio ir televizijos pranešėjai 
atitinkamai informavo visuome
nę apie parodą ir tautas, kurių 
eglaitės vra išstatytos.

Šv. Kazimiero Akademijos me
no skyriaus studentės per du 
mėnesiu turėjo ypatingą meno 
mokslo uždavinį-projektą. 38 
mokinės (kelių tautybių), kon
sultacijoj su buvusiomis tremti
nėmis, Akademijos studentėmis, 
studijavo vieną būdingiausių 
Lietuvos tautodailės šakų—seno
vės Lietuvos kryžių stilius. Iš
studijavusios. jos pagamino 20 
stilingų kryžių replikas zš šiau- 
dukų. Darbas taip kruopštus, 
gražus ir ypatingas, kad Muzie
jaus viršininkai išstatė juos at
skira parodėle “Wheels of a 
Century” kambaryje, kur yra ki

ltos dvi Kalėdoms skirtos paro
dos. Tokiu būdu. Muziejuje vi
są mėnesį, tipingai lietuviškas 
menas eksponuojamas dviejose 
skirtingose vietose.

Vieną tų kryžių Muziejaus pa
reigūnė Laura Moses demons
travo per televizijos programą 
lapkričio 30 d., paaiškino jo 
reikšmę, tautybę, ir tt. Buvo ro
doma ir Lietuvos trispalvėlė, ku
rią galima pamatyt ir įsigyt Mu
ziejaus patalpose.

Lietuvos kryžių reprodukcijos 
teikia puikiausią progą atpasa
kojimui Lietuvos vargų. Pasi
kalbėjimuose su spaudos, radio, 
televizijos, ir k. atstovais, kry
žių išaiškinimu sudaroma įvada 
platesniam žinių suteikimui: 
“Jie byloja mūsų tautos kančių- 

ikryžių kelius: jie čia reprodu- 
įkuojami ir laisvai eksponuojami, 
kuomet Lietuvoje, kur jie kraštą 
dabino per šimtmečius, jie yra 

(okupantų išversti ir sunaikinti— 
(panašiai, kaip tauta naikina- 
1 ” :ma . . .

Eglaitės ir kryžių eksponatų 
(nuotrauka jau tilpo Chicago 
į Sun-Times.

Chicago Daily News išspaus
dino lietuvišku kostiumu pasi
puošusios Šv. Kazimiero Akade
mijos studentės Eileen Valin- 
čiūtės nuotrauką. Ji pozavo su 
lėle iš žymiosios radio kalbėto
jos Mary Margaret McBride lė
lių kolekcijos, kuri eksponuoja
ma Muziejuje ryšium su Kalė

OMAHA, Nebr.—Omahos ka
talikai su džiaugsmu sveikino 

įŠvenČ. Marijos stovylą, kai buvo 
atvežta pas mus lapkričio 11-tą 
dieną. Pirmiausia pats arkivys- į 

I kūpąs padėjo savo ganytojišką 
(lazdą po Marijos kojų, kad pa
reiškus pavedima Marijos globaiLRKSA 33 KUOPOS (visos arkivyskupijos. Paskui bu- 

*-'“**“ w ,vo paskirtos kelios bažnyčios,
kuriose žmonės pareiškė pagar
bą Marijai. Stovylos atvežimo 
įtiksiąs yra paraginti katalikus 
' daugiau melstis prie Marijos už

ROSELAND. Ill. — Svarbus ‘atsivertimą Rusijos ir už taiką 
priešmetinis LRKSA 33-čios Pasaulyje. Omahos katalikai pa- 
kuopos susirinkimas įvys gruo- sinaudojo ta proga ir skaitlingai 
džio 10, 1950, tuoj po sumos, 11 .dalyvavo Maujos garbinime, 
vai. A. M., Visų Šventų parapL ’ Padėkos Diena 
jos svetainėje, 10806 So. Wabash j 
Ave., Roseland. j Šiais metais iškilmingai šven-

Kviečiame visus nariuus ir na-(tėme padėkos dieną. Tremtiniai 
res dalyvauti priešmetiniame j pagamino valgius, sukvietė savo 
susirinkime. Bus renkama kuo-i geradarius ir gerai pavaišino, 
pos valdyba 1951 m. ir svarbūs . Kiekvienas, kuris padėjo tremti- 
pasitarimai dėl planuojamų pa-,niams įsikurti Omahoje, buvo 
rengimų 1951 metais. jvaišinamas ir jam buvo suteiktas

Taipgi kviečiame naujai atvy- ^spalvotas lapas, kuriame dėko- 
kusius iš tremties atsilankyti, (jama už suteiktą pagelbą. Po 

’susipažinti ir apdrausti savo at- jrimtesnės programos dalies pra
eitį lietuvių katalikų apdraudos įsidėjo šokiai ir dainavimai. Dai

navimui puikiai vadovavo sve
čias kun. V. Martinkus, kuris 
lankė savo seselęOmahoje.

Naujai Atvykusieji
Vėl susilaukėme naujų gyven

tojų. Jų tarpe atvvko pas mus 
p. Dūda. V. Petrikonis, J. Stu- 
kas, Starkevičius su šeima. Stra- 
sevičius ir kiti.

Omahos laikraštis atskiroje 
laidoje labai išgarsino lietuvių 
važiavimą į Omaha. Fotografas 

no parapijos mokyklos patalpose ' paėmė mūsų vaikų paveikslus, 
tuoj po sumos (12 P. M.) į Jis nufotografavo visą eilę na- 

Visi nariai-narės dalyvaukite mų. kuriuos išvietmti lietuviai 
susirinkime.

M. Šimonis, rašt.

KUNIGŲ SUVAŽIAVIMAS

organizacijoje.
F. Bružas, jjirmin.
K. D. Rubinas, sekr.

LRKSA 265 KUOPOS
NARIAMS

DETROIT, Mich. — LRKSA 
i 265 kuopos susirinkimas bus sek
madienį, gruodžio 10, Šv. Anta-

LRKSA 34-TOS KUOPOS 
NARIAMS

■ ■ LRKSA 34-tos kuopos susirin- 
. . .• gruo-

idžio 10, tuoj po sumos, Šv. Ma- . 
'rijos parapijos svetainėje.

Visi nariai ir narės malonėki
te dalyvauti.

Ad. Kaduškevičius, pirmin.
Al. Kalinauskas, sekretorius

E. Karašauskienė jau kuris lai- | kimas įvyks sekmadienį, 
kas nesijautė gerai. Galutinai 
paaiškėjo, kad be operacijos ne
galima apseiti.

Elena Karašauskienė yra ilga
metė LRKSA narė.

Linkinę p. Karašauskienei 
greit ir pilnai susveikti.

LRKSA 11 KUOPOS
NARIAMS

nupirko. Ypač gražiai išėjo pa
veikslai Ribokų. kaip jie par
duoda maisto produktus savo 
naujoje krautuvėje. Dar ir da
bar Omahos gyventojai kalba 
apie lietuvių įsikūrimą Omahoje 
ir tas palengvina gauti darbą 
mūsų žmonėms. Vietinis

MOTERŲ KLUBAS LRKSA 209-TOS
IŠSIRINKO VALDYBĄ

Lapkričio 28-tą, Redington 
viešbučio .patalpose, Wilkes- 
Barre, Wyoming Klonio Lietu
vių Moterų Klubos laikė susirin
kimą. .Tarp kitų reikalų išrink
ta valdyba 1951 metams. Naujos 
valdyboj sąstatas: pirmininkė— 
Mrs. Ella Čepanonienė: vice pir
mininkė—Mrs. B. Stankevičienė: 
iždininkė Mrs. Alicija Venslaus- 
kienė : finansų sekretorė.—Miss 
Connie Smithly; užrašų sekreto
rė Mrs. A. LaVie: susirašinėji
mų sekretorė—Miss Anne Gri- 
mailaitė: auditors—Mrs. J. Kup
stas, Mrs. B. Macina, Mrs. J. 
Sv/ites ; direktorės—Miss Anele 
Kabusk ir M r st M. Karaliūnas.

Moterų Klubo kalėdinė party 
įvyks gruodžio 19-tą Redington 
viešbučio svetainėje.

A. A. • 
Mirusioms
A. a. Eva McCloskey, 

gyv. 722 Fifth St., West Pitts
ton. numirė gruodžio 1-mą, pa
laidota gruodžio 5-tą iš Pittstono 
Šv. Kazimiero bažnyčios parapi
jos kapinėse. Velionė buvo gi
musi Lietuvoje, West Pittstone 
išgyveno 24 metus. Paliko tris 
dukteris, du sūnus. 15 anūkų ir 
13 proanūkų.

KUOPOS NARIAMS
Reguliaris LRKSA 209 kuo

pos susirinkimas įvyks sekmadie
nį, gruodžio 10-tą, 2 P. M., Šv. 
Marijos parapijos svetainėje, 
Kingston. Visi nariai-narės malo
nėkite dalyvauti. Valdyba

LRKSA 30 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

SCRANTON, Pa.—Reguliaris 
mėnesinis LRKSA 30 kuopos su
sirinkimas įvyks gruodžio 10-tą. 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo pa
rapijos svetainėje.

Visi nariai malonėkite daly
vauti ir atsiveskite naujų kandi
datų įsirašymui. Valdyba

LRKSA 163 KUOPOS
NARIAMS

CHICAGO. Ill.—LRKSA 163 
kp. metinis susirinkimas Įvyks 
sekmadienį, gruodžio 10, 1950 m.. 
Gimimo Paneles Švenčiausios 
parapijos salėj, tuojau po sumos.

Nariai kviečiami atsilankyti 
netik apsvarstymui kuopos bei 
organizacijos reikalų, bet daly
vauti valdybos rinkime'. Valdyba

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybes Pasirinkti Gražiausią 

Lietuvių Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama Kaina.
Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kum P. M. Juras. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 .puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litani
jų 16. Vainikų maldų “karunkėlių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos li
turginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusi. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmes. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinę Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose lir giedoti 
giesmės SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais (originale kaina $1.50) . .$1.00
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)......................................50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais .......................................................40

Kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O» Bos 32) Wilkes-Barre^ Pa.

WATERBURY, Conn.—Sek
madieni, gruodžio 10, Šv. Juo
zapo parapijos mokyklos patal
pose įvyks LRKSA 11-tos kuo
pos susirinkimas. Pradžia 1 P. M. 
Visos narės-nariai malonėkite da-
lyyvauti.

Elžb. Vituilęnė, sekr.

LRKSA 170 KUOPOS
NARIAMS

NIAGARA FALLS. N. Y.— 
170 kuopos metinis susirinkimas 
bus gruodžio 10, 1950. Malonė
kite visi nariai ir narės dalyvau
ti. Bus valdybos rinkimas ir 
svarstomi kiti svarbūs reikalai. 

Į Svarbu užsimokėt duokles.
J. Genis, rašt.

LRKSA 15 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 254 KUOPOS
NARIAMS

PITTSBURGH. Pa. — Praei
tam s'/sirinkime buvo nutarta pa
skelbti laikrašty metinį susirin
kimą, kuris ‘bus gruodžio 10, 
1950, 2 valandą po pietų įprastoj 
vietoj, 3822 Howly St., Pitts
burgh.

Prašome visus dalyvauti susi
rinkime ir užsimokėti duokles.

į Dauguma nesilankėt į susirinki
mus, tai bent metiniam dalyvau
siu Atsiveskit naujų kandida
tų, bus maloniau prirašyt susi
rinkime.

M. J. Čieponis, pirmininkas 
J. J. Navalinskas, pfot. rašt.

CHICAGO. Ill. — 15 kuopos 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
gruoodižo 10, 2 P. M., Šv. Jur
gio parapijos svetainėje. Visos 
narės-nariai, dalyvaukite susirin
kime. A. Budris, sekr.

Sausio 1, 1814. Mažojoje Lie
tuvoje, Lazdynėlių kaime, Žir- 
gupėnų vai. gimė rašytojas Kris
tijonas Duonelaitis (mirė 1780. 
II. 18).

SCENOS (TEATRO)
VEIKALAI

(Parašyti kun. J. K. Miliausko)
DAINŲ IR JUOKŲ JOMARKAS

Farsas viename akte. Vaidina sep
tyni asmenys, pritariant vyrų chorui. 
Užima visą valandą suvaidinti. Kaina 
40c.; imant nemažiau kai 8 egzem
pliorius—25c.
KOMEDIJOS:

1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. 
Suvaidinamas į penkias minutes. Vai
dinime dalyvauja trys asmenys.

2. Abraomas ir Rautas. Suvaidint 
užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Genge. Vei
kalėlis atvaizduoja du skirtingu dar- 
šimt minučių. Vaidina trys asmenys, 
bininkų tipu. Suvaidinti galima Į de-

Visos trys komedijos išspausdintos 
vienoj knygutėj. Kaina 35c.; imant 
nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.
AMERIKOS KAIMO MOKYKLA

Farsas viename akte. Tai veikalas 
pilnas puikiausių juokų, gyvų dainų 
ir netikėtų šposų. Vaidinimas užima 
visą valandą. Vaidintojų septynetą. 
Kaina 45c.; imant nemažiau kai 8 
egzempliorius—30 centų.

Kreipkitės i
“GARSO'’ ADMINISTRACIJĄ

(gg xog 'O -ji) J384JS tDnoS ’3 EZ,

LRKSA 127 KUOPOS 
NARIAMS

CAMBRIDGE, Mass.—127 kp. 
metinis susirinkimas bus gruo
džio (December) 17, 1950, tuojau 
po paskutinių mišių bažnytinėje 
svetainėje, Windsor St.

Bus svarbus susirinkimas, nes 
turėsime išrinkt naują valdybą 
ateinantiems metams.

Tad visi nariai ir narės daly
vauki! susirinkime. Kokią val
dybą išrinksit, tokios bus pasė
kos.

Ateidami susirinkiman atsives
kit naujų kandidatų įsirašymui.

V. Janeliūnas, pirm. 
Helen Lukas, sekr.

LRKSA 35 KUOPOS
NARIAMS

PITTSBURGH, Pa.—Metinis 
susirinkimas bus gruodžio 10, 
1950. Malonėkite v įsi nariai ir 
narės dalyvauti. Bus rinkimas 
valdybos ir kiti svarbūs reikalai. 
Svarbu užsimokėti duokles, ne- 
likite skolingi. Atsiveskite nau
jų kandidatų prisirašyti.

Juozas Šimkus, rašt.

REUMATIŠKI
SKAUSMAI

Dekfcnio Galinga Mostis, sudalyta 
iŠ daug skirtingų elementų, turi sa
vyje galingą šilimą. Šildydama ga
lingai, ištarpius reūmatiškus skaus
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir
pimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmo
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne
lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite į dirbtu
vę. Kaina 2 oz. $1.00; 4 oz. $2.00. 
Ekstra didelė dėžė—16 oz. $5.00.

DEKEN’S PRODUCTS
E. O. Bos 696, Newark 1, N. J,

THOMPSON, Conn.—Šių me- 
Itų lapkričio mėn. 28 d. pas Tė
vus Marijonus, Thompson, Conn., 
įvyko Amerikos Kunigų Vieny
bės Naujosios Anglijos ir Hart
fordo provincijų kunigų suvažia
vimas, kuris praėjo gražioj dar
bo nuotaikoj. Suvažiavo 32 ku
nigai. Buvo svarstyta daug įvai
kių aktualių problemų, kaip pav., 
Federacijos veiklos pagyvinimas, 

i Kat. Akcijos, lietuvybės, mokyk
lų reikalai, naujai atvykusiųjų 
santykiai su seniau čia gyvenan
čiais ir tt.

Suvažiavimui vadovavo kun. 
Valantiejus ir kun. Švagždys. 
Sekretoriavo abiejų provincijų 
valdybų sekretoriai: kun. Matu
lis ir kun. Bernatonis.

Išsamų praneširhą apie Kuni
gų Vienybės Seimą ir Federaci
jos Kongresą Pittsburge padarė 
Kun. Vienybės centro valdybos 
pirmininkas kun. Vasys. Disku
sijose gyvai dalyvavo ypatingai 
kun. Vasys, kun. Juras, kun. Va
lantiejus, kun. Petraitis, kun. 
Švagždys, kun. Matutis, kun. Be- 
nesevičius, kun. Vaitiekūnas, 
kun. Yla, kun. Matutis, kun. Kli
mas, kun. Vembrė ir k.

Kun. Juras iškėlė mintį, kad 
reikia organizuoti vadų pasita
rimus bei suvažiavimus mažes
niu mastu, sukviečiant veikles
nius kunigus ir pasauliečius. To
kio pobūdžio rajoniniams suva
žiavimams gyvai pritarė ir Kun. 
Vienybės pirm. kun. Vasys.

Pažymėtina, kad jauni. Ame
rikoj gimę kunigai, rodė daug 
iniciatyvos ir aktyviai dalyvavo 
suvažiavimo darbuose. Kun. 
Karvelis, dirbąs airių parapijoje, 

(pareiškė pageidavimą, kad būtų 
duota galimybė per spaudą ar 
kaip kitaip pagilinti lituanisti
nes žinias ir patobulinti lietuvių 
kalbos mokėjimą. Kun. Benese- 

(vičius iškėlė eilę konkrečių, 
praktiškų ir labai sveikų pasiū
lymu Kat. Akcijos fondo reika
lu.

Kun. Vaitekūnas pageidavo, 
kad katalikų akcijai pagyvinti 
būtina rekolekcijų ar misijų me
tu skirti bent 2 pamokslu šiam 
klausimui panagrinėti.

Kun. J. Klimas kalbėjo spau
dos platinimo reikalu, pažadė

damas aplankyti kiekvieną pa
rapiją ir vietoje paplatinti reli
gines knygas ir apskritai' kat. 
spaudą.

Kun. Kazys Mažutis pareiškė 
i pageidavimą, kad kunigai daž- 
Iniau rinktųsi ir, šalia grynai pas
toracinių klausimų, panagrinėtų 
vieną kitą aktualų mūsų dienų 
teologijos bei filosofijos klausi
mą. Be to, jis pasiūlė suvažia
vimui apsvarstyti Amerikos lie
tuvių kunigų sąjungos organo,

biuletenio klausimą. Ši mintis 
rado gyvą pritarimą ir buvo pa
sisakyta už trumpą informaci- 

(nio pobūdžio biuletenį pradžiai.
Redakcinei! komisijon išrinkti: 
kun. Yla, kun. Mažutis, kun. Be- 
nesevičius ir kun. Matutis.

Tėvai Marijonai buvo prašyti 
suorganizuoti didesniu mastu 
Naujosios Anglijos lietuviams 
šventę Marijos garbei.

Suvažiavimo dalyviai pareiškė 
ypatingą padėką Tėvams Mari
jonams už tai, kad sudarė sąly
gas šio suvaižavimo minčiai įgy
vendinti. Suvažiavimo dalyviai 
išsiskirstė pakilioj nuotaikoj. M.

RUSAS REVIZUOJA
LIETUVOS DAR

BININKUS

Nors pagal bolševikų raštus 
(darbininko išnaudojimas sovie- 
| tuose panaikintas, bet praktikoj 
(jis ten daugiau išnaudojamas 
nei kuriam kapitalistiniam kraš
te. Nežiūrint NKVD ir profsą

jungų teroro, neiškęsdami darbi
ninkai kelia savo balsą dėl sulai
komo atlyginimo už darbą. Anot 
“Tiesos” (1950. 9. 6.). Varėnos 
rajono pramonės kombinate ne 
tik menka gamyba, bet ir dar^"' 
bininkams atlyginimas neišmo
kamas. Darbininkai pasiskundė 
vietinės pramones ministerijai: 
“Galvojome ministerija atsiųs 
atstovą, kuris patikrins skundą, 
susipažins su visu reikalu, pa
dės atitaisyti klaidas ir padarys 
netvarkai galą.” Ministerija at
siuntė darbo ir uždarbio sky
riaus inžinierių drg. I. Budio- 
novą. Dėl jo “Tiesa” rašo:

— I. Budionovas nepasitaręs 
nei su pirmine partine organiza
cija, nei su profsąjunginiu ko
mitetu sušaukė visus darbinin
kus į pasitarimą. Pačioje kalbos 
pradžioje I. Budionovas prisista
tė darbininkams esąs “ypatin
gai svarbus” ministerijos atsto
vas,. Tuoj pat šis “ypatingai1 
svarbus” atstovas šoko kaltinti 
darbininkus, kad jie, girdi, rašė 
ministerijai skundą. Supratome, 
kad atstovas pamiršo jog jį at
siuntė tarybinė ministerija, kad 
atvažiavo patikrinti tarybinių 
darbininkų skundą. Supratome, 
kad pas mus atvyko grubus kri
tikos užgniaužėjas.” Toliau ra
šoma, kad Budionovas, susitikęs 
kombinato buhalterį Putkotiką, 
su pastaruoju ir tikrinęs darbi
ninkų skundą prie stikliuko. 
Veltui darbininkai šaukias vie
tinės pramones ministerio drg. 
Kalugino užtarimo. Varnas var
nui akies nekarta. Negi rusas 
rusą dėl kažkokių ten lietuvių 
darbininkų skundo spaus. E.

NAUDINGOS
GYDUOLĖS

Sveikata^ ligoniams—gydymas šak
nimis ir žolėmis. Vardai lietuviškai, 
lotyniškai ir angliškai, kaina $1.00; 
apdaryta—$1.25.

Naujos dainos ir deklamacijos— 
25c.

Lošimo kazyrem paslaptys—25c.
Trejos devynerios, stambios šaknys 

—50c.
Aukso šaknys . . .'......................$1.00
Apynių žiedai ............................50c
Trūkžolčs ................  $1.00
Nervažoles ................................ .$1.25 j
Baltų dobilų žiedai ...................... 75c
Liepų žiedai ...................................75c
Ramunėliai ..................................... 75c
Valeri j ona i .................................$1.00
Kaštavalai ......................|................ 75c
Nuo užkietėjimo vidurių................75c
Nuo kosulio, bronkaitis ir dusulio 75c
Nuo reumatizmo....................... 75c
Nuo išbėrimo kūno...................75c
Nuo širdies drebėjimo .  .............$1.00

Taiposgi turiu ir kitų visokių gy
duolių nuo visokių ligų.

PAUL MIKALAUSKAS
73 Comptou Boston 18ž Haas. J

CLEVELAND, OHIO
RUDENS LAIKAS!

Tai yra kaipo priminimo laikas kiekvienam 
žmogui taupyti, kad žmogus galėtų aprūpinti savo 
gyvenimo reikalus.

Cleveland’o Lietuvių Bankas yra vieta del tau
pymo ir po naujo patvarkymo kiekviena taupymo 
knygutė yra po Federal Insurance Corp, apsauga 
iki $10,000.00, J. V. valdžios saugumas užtikrin
tas. ...
šeštadieniais (subatomis) atidaryta 

iki 1 vai. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 Superior Ave, HE. 1-2498
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